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Reikalauja Paleisti Amerikos 
Laiva

WASHINGTON, spal. 24 
— J. A. Valsybių vyriausybė 
pasiuntė Maskvon reikalavi
mą, kad sovietų vyriausybė 
paleistų vokiečių užgrobtą 
amerikonišką prekygini lai
vą City cf Flint, kurs su ve
žamomis prakėmis pasiųs
tas į Kola įlanką, sov. Rusi
joje, ir ten internuotas

Vyriausybė pareiškia, kad 
vokiečiai neturėjo teisės už
grobto laivo siųsti į neutrali- 
nės valstybės nostą. Jei lai
vą sulaikė, turėjo jį nulydė
ti Į savo uostą, bet ne į ki
tur. J. A. Valstybių autorite
tai susirūpinę laivo kapito
no-ir 24 vyrų įgulas likimu.

TURKIJA PASIRAŠĖ SU- 
TATĮ SU SANTARVE

LONDONAS, spal. 19 — 
Turkijos sostinėje Ankara. 
Turkija pasirašė savitarpi
nės paramos sutartį su An
glija ir Prancūzija. Apie šį 
reikšmingą įvykį ministras 
pirmininkas Chamberlainas 
pranešė parlamentui. Sov. 
Rusija ilgą laiką darbavosi 
Turkiją patraukti į savo pu
sę. Tas nepasisekė, kadangi 
sovietai statė turkams sta
čiai žeminančias sąlygas ir 
elgėsi kai su kokia maža val
stybe. Britai džiaugiasi su
tartimi, nes, anot jų. turkai 
neleis vyrauti Italijai Vidur
žemio juroje ir turės užda
rytus Dardanelius sovietų 
karo laivams. Turkų “gud
rus” nusitatymas priklausys 
nuo karo sėkmių vakarinėj 
Europoj. Jei Anglija pra
laimėtų šiame kare, Turkija 
tuojau atsidurtų pavojuje.

SPĖJAMA, BRITŲ IMPE
RIJAI DIENOS SUSKAITY

TOS
RYGA. — Pabaltijo ir ki

tų šalių generaliniai štabai 
yra nuomonės, kad Vokieti
ja neužilgo sukels savo žai- 
binį puolimą prieš Prancū
ziją ir privers ją padaryti 
taiką atsimetus nuo Angli
jos. po to Vokietija veikiai 
apsidirbs su Anglija. Šios 
štabų pažiūros yra tikrai fa- 
natistinės. Bet reikia žinoti, 
kad šis karas yra nepapras
tas. Nei Prancūzija, nei An
glija savo oro laivynų ne
naudoja prieš Vokietiją. Pa
ti Vokietija vengia iš oro 
bombarduoti Prancūzijos ir 
Anglijos miestus. Nereikia 
užmiršti, kad kariaujančios 
pusės turi įsigijusios slap
tus karo pabūklus ir jų ne
išbando. Argi tas neįdomu? 
Pabaltijo generaliniai šta
bai tvirtina, kad karą laimės 
Vokitieja ir kad iš Britanijos 
imperijos liksis vien maža 
anglų tauta. Britai tikisi su
laukti revoliucijos Vokietijo
je. Bet čia atsakoma, kad 
Vokietijoje kas panašaus ne
gali įvykti. Vokiečių tauta 
yra drausmingiausia pasau
ly ir ji yra pakilios dvasios.

RUSAI TYLIAI VEIKIA Į 
LENKIJOJE '

BUDAPEŠTAS. — Rusijos! 
bolševikai yra įpratę visur' 
su didžiausiu triukšmu vei
kti, kaip jiems tenka sveti-1 
mas teritorijas grobti. Šį kar1 
tą jie netriukšmauja. Įsiver-I 
žę Lenkijon patylomis veikiai 
Negirdėti jų. raumojančies 
propagandos, su gyventojais 
žmoniškiau apsieina, nesi-! 
giria laimėjimais. Įvairių ša-! 
lių diplomatai negali supra
sti tos sovietuose atmainos. 
Sužinoma, kad Lenkijos te
ritorijose sovietai žymiai su
mažinę nepakenčiamų sau 
asmenų “likvidavimą” (žu
dymus). Pranešta, kad žudo
mi daugiausia lenkai žem
valdžiai, kunigai ir pclicis- 
tai. Darbininkai ir jų vadai, 
taip pat valstiečiai neliečia
mi. Aišku, tuo budu norima 
įgyti plačiųjų minių pasiti
kėjimą. Kai kas aiškina, kad 
sovietų vyriausybė protingė- 
ja ir žmoniškėja. Reikia ti
kėtis, kad už kelerių metų 
Rusijoje iš buvusio nuo žmo
nių kraujo komunizmo liks 
tik griaučiai.

RUSAI VILNIŲ PLĖŠIA —
VISKĄ IŠKRAUSTO

RYGA, spal. 21 (Chicago 
Tribune spaudos tarnyba) 
— Lietuvos kariuomenė dar 
ir šiądien vis laukia jsokymo 
pereiti buvusią Lenkijos de-

KAUNAS (E) — Pirmo
mis karo dienomis išvikimas 
iš Lietuvos į Amerika buvo 
susitrugdęs ir keliolika ke
leivių turėjo, nespėję į laivą 
įsėsti, vėl sugrįžti. Tačiau 
susisiekimas su Jung. Vals
tybėmis ir kitais užjūrio 
kraštais nenutruko. Jie pa
laikomi Švedų Amerikos li
nijos ir vienos olandų linijos. 
Dabar vykstantieji arba iš
vykstantieji į Ameriką va
žiuoja per Rygą, Taliną, Hel
sinkį į Stcckholmą, o iš čia 
Į švedų uostą Goteborgą, iš 
kur laivai plaukioja į Šiau
rės Ameriką ir atgal. Jau ka
rui prasidėjus šiais keliais iš 
Amerikos Jung. Valstijų at
vyko į Lietuvą keliolika žmo
nių ir išvyko apie 50. Del! 
draudimo premijų pakėli
mo laivams, susisiekimas 
kiek pabrango. Rugs. 25 d. 
per Rygą atvežė 300 maišų 
pašto iš Amerikos Jung. Val
stybių ir An/glijos, siųsto į 
Lietuvą. Taip pat gauti ke
li siuntiniai, išsiųsti lietuvių 
firmoms dar prieš karui pra 
sidedant.

KAUNAS (E) — “Maisto” 
fabrikas yra nusistatęs prie 
savo Kaune esamų skerdy
klų pastatyti didesnį skai
čių namukų, kur “Maisto” 
darbininkai galėtų už tinka
mą nuomą patogiai ir svei
katai palankiose sąlygose gy 
venti. Šį rudenį jau visa eilė 
tokių namų baigiama staty
ti. Namai yra dviejų aukštų, 
dviejų tipų. Vienuose na
muose yra butai iš vieno 
kambario, erdvios virtuvės 
ir vonios kambario. Kituose 
namuose yra iš 2 kambarių 
ir virtuvės bei venios. Kiek
vienam butui yra atskiras 
sandėlis ir tvartas ir atski-

Gražus ir vertigi musų sostinės Vilniaus architektūros kuriniai grįžta vėl prie savo 
tėvynės Lietuves. Paveksle matoma Šv. Onos ir Bernardinų bažnyčios, kairėje šv. 
Mykolo bažnyčios šventorius
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IS PASAULIO

Stalinas labai šaltai, Hit
lerio pasiūlymą išeiti prieš 
Angliją, atmetė. Matyt, Sta
linas nesutika su Hitlerio 
svajone, kad Anglija su Pran 
euzija galima paklupdyti.

Pradeda paaiškėti tikra 
Inriešastis nesusitarimo sc- I ‘
vietų su Turkija. Rusai pa- 

!,reikalavo grąžinimo dalies 
Turkijos, kuri buvo atiduota 
turkams po karo. Z n vals
tybės savo pasieniu e trau
kia savo karines jėgas. Susi
kirtimas vargiai įvyks, 
viena nei kita pusė karo 
pageidauja.

nei
ne-

ne-Turkijos su sovietais 
susitarimas yra didžiausiu 
smugiu ne sovitams bet Hit
leriui. Nes jo geismu yra pa
siimti savo įtakon Balkanus 
ir tuomi sucementuoti gir
gždančią Rxnos - Berlyno 
ašį. Šis smūgis gali nekaip 
atsiliepti Romoje, ypatingai 
kuomet Mussolini jau pra
deda ištikro svajoti apie 
naudingumą tamprių rįšių 
su naziais. Dabar galima ti
kėtis Italijos pašlijimo prie 
Anglijos ir Prancūzijos.

*
Vakariniai J nei 

viena nei kita pusė puolimų 
nedaro. Prancūzai su ang
lais lukuriuoja su tikslu pa
veikti Vokietiją iš moralio 
atžvilgio. Hitlerio tonas pra
deda minkštėti. Išdaryti pla
nai irsta. Nacių stiprybė vir
sta į išpustą burbulą. Goli- 
ma tikėtis, kad ir karščiau- 
siems naziams nesotus per 
ilgus laikus pilvas galės į- 
gristi. Nazių idealogija vie
nas dalykas, o alkanas pil
vas kitas. Gal čia ir gludi 
anglų ir prancūzų strategija

Naziai neliauja skandinti 
kaip anglų taip ir neutralių 
valstybių komercinius lai
vus. Neapsieina ir be savo ■ 
nuostolių. Povandeninių lai
vų daug paskandinta. Ne
mažai žuvo ir orlaivių. To
kio vienpusio perviršijimo 
nesimato, kaip Lenkijoje. 
Naziai atranda čia ir gludi 
lygius ir da stipresnius prie
šus.

LIETUVA SU SOVIETAIS 
PASIRAŠĖ PROTOKOLĄ -

BRITAI LAIMĖJO TRIS 
MUŠIUS ORE

LONDONAS, spal. 22 —Po 
poros dienų pertraukos ka-Į 
ras atnaujintas ore ir juro-i 
se. Britai laimėjo keliuose 
su vokiečiais susirėmimuo
se. Britų oficialiam komuni
kate pažymima, kad dvyli
ka vokiečių lėktuvų puolė 
britų lydinčiuosius karo lai
vus Šiurinėj juroj. Trys lėk
tuvai numušti, o vienas pri
verstas nusileisti -jūron. Ki 
toj- vietoj šeši vokiečių lėk
tuvai puolę britų naikinto
jus ir keturi numušti. Vokie
čių sargybos laivas Danijos 
pakrantėse smogė į povan
deninę miną ir nuskendo. 
Žuvo 71 asmuo. Kitose vie
tose povandeniniai laivai ke
letą prekybinių laivų nus
kandino. Vakariniame karo 
fronte, sakoma, vien artile
rija veikia. Žiniomis iš Ber
lyno, tenai Aitleris tariasi 
su savo valdininkais, gene
rolais ir nacių partijos va
dais. Grasinama Turkijai. 
Pažymiama, kad Turkija 
numatomas Lenkijos liki
mas.

ŠVENTASIS SOSTAS PRO
TESTUOJA NACIAMS 
VATIKANAS, spal. 22 — 

Šventasis Tėvas Pijus XII į- 
pereigojo apaštališką nunci
jų Vokietijai, J. E. arkivys. 
C. Orsenigo, protestuoti Vo
kietijos vyriausybei del na
cių nežmoniško elgimosi su 
katalikais užimtose Lenkijos 
teritorijose. Ryšium su tuo 
Šventasis Sostas nuncijui 
pasiuntė smulkmeningus 

i praneši
mus apie lenkų katalikų 
pesekiojimus ir nuncijų įper 
eigoje tai tai visa pristatyti 
vokiečių autoritafefams su 
protestu. Vatikane gauta 
pranešimų, kad nacių užim
toje Lenkijos dalyje naciai 
uždarė 117 religinių kongre
gacijų namų ir 211 bažny
čių. Kokiais sumetimais tas 
padaryta, neišaiškinta. Ga
na to, kad vokiečių užimto
se Lenkijos teritorijose vys- 

Įkupų ganytojinė veikla su
varžyta ir 193 kunigai ir re
liginių kongregacijų nariai 
areštuoti. Kaltinami poiti- 
niu veikimu.

maikacijos liniją ir užimti 'Lenkijos vyskupų \ / 1 I n 1 z~» 1 i n 1 r >-• n r T 1 r- ■>Vilniaus krašto Lietuvai skir 
tas dalis ir Vilniaus miestą. 
Kariuomenė turi previzijos 
prikrautus traukinius ir sun 
kvežimius su maistu šelpti 
nukentėjusius ir vargo pri
spaustuosius krašto gyven
tojus ir taip visą savaitę lau
kia sau skirto žygiavime.

Šienų nustatymo protoko
lo pasirašymas Maskvoje die 
na iš dienos atidėliojamas, 
kadangi sovietai neturi no
ro Lietuvai pripažinti trijų , 
lietuvių apgyventų bendro-' 
menių (miestų)., kurias Mas 
kva nori pasilkti Rusijos ri
bose. Savo rėžtu sovietų pa
jėgos iš Vilniaus iškrausto 
viską, kas tik yra kilnoja
ma. Neri palikti plikutėlį ir 
tegul Lietuva žinosi. Iš fa
brikų ir dirbtuvirj visos ma
šinerijos išjungiamos ir iš

Tuo Protokolu Nužymimos 
Sienos Vilniaus Krašte 
KAUNAS, spal. 20 — Iš

autoritetinių šaltinių suži
noma, kad sov. Rusijos Lie
tuvos sutarties priedinis pro
tokolas, kurion nustatomos 
Lietuvai Vilniaus krašte sie
nos, vakar, kaip buvo pla
nuota, Maskvoje nepasirašy
tas. To priežastis nepaduo
dama. Vyriausybės sluogs- 
niuose spėjama, kad bus pa
sirašytas rytoj, spaiių 21 d. 
Tuo protokolu numatyta 
Lietuvai atgauti B.880 ketv. 
kilometrų teritorijos, kurio
je yra šie miestai: Vilnius. 
Trakai, Valkininkai, Buivy
džiai, Pabrodė, Švenčionė
liai, Dūkštas, Rimšė — vise 
20 valsčių.

KAUNAS (E) — Patiria
ma, kad neseniai pasirašyta 
tarp Lietuvos ir Vokietijos 
sutartimi del klaipėdiškių 
pilietybės, klausimas esąs 
'šspręstas taip, kad tie klai
pėdiškiai, kurie Klaipėdos 
krašte gyveno prieš Klaipė
dos prijungimą prie Lietu
vos, tai yra ligi 1923 metų, 
laikomi Vokietijos piliečiais 
gi visi po 1923 metų atvyku
sieji ir įsigijusieji autonomi
nio Klaipėdos krašto vidaus 
pasus — laikomi Lietuvos 
piliečiais, o jei tokie pasilie
ka gyventi Klaipėdos krašte, 
tai laikomi svetimšaliais.

NAUJAS LENKIJOS 
PREZIDENTAS

PARYŽIUS. — Atsistaty
dinusio Lenkijos prezidento 
Mosickio vietą buvo užėmęs 
V. Raczkiewicz. Dabar jis del 
nesveikumo pasitrakė ir jo 

perdėm ištuštinamos. Tai 
aiškus plėšimas. Lietuvos 
vyriausybė turi ko susirū
pinti. Užims iškraustytas 
sritis su puse milijono išba
dėjusių gyventojų. Tai nėra 
juokai mažajai valstybei, 
turint apribotą'išteklių, rū
pintis tiek žmonių šelpimu. 
Reikia atsiminti, kad ten dar 
iš Lenkijos suplūdę dešim
tys tūkstančių bėglių. Del to 
lir kitų klausimų Kaune reiš
kiasi nepasitenkinimai, de
monstracijos ir riaušės. Su- 
sikirtmuose su policija yra ir 
sužeistųjų.

ras gabalas žemes daržui ar |enku įstaigų visi reikmenys 
sodui. Namus darbininkai , • ‘ 
gauna išmokėjimui pigiomis Rusiįon 
ilgalaikėmis 2 nuoš. pasko-( 
Jomis nuosavybėn. Prie fabri
ko yra nupirktas didelis že
mės plotas, kur kasmet bus 
statoma daugiau takių na
mų, kol išaugs 'gražus pla
ningas darbininkų mieste
lis. Miestelio plane numaty
tos vietos busimoms gat
vėms, sporto ir poilsio aikš
tėms, privažiavimams ir kt. 
Panašius darbininkams na
mus statyti yra pradėjęs ir j 
“Lietūkis.”

paimama ir siunčiama sov. 
Net parduotuvės

vietą užėmė gen. Kaz. Sos- 
nowski. Žiniomis iš Kauno, 
tenai atvykęs S. Starzinski, 
garsusis Varšuvos ginėjas, 
apie kurį anksčiau paduota 
žinia, kad nusižudęs. Įdomu 
kaip jis iš Varšuvos paspru
ko.

PASKOLA VILNIAUS 
KRAŠTO REIKALAMS
KAUNAS, saplių 22 d. — 

Perėmimas nualinto Vilniaus 
Krašto tuojau reikalauja iš 
valstybės iždo išlaidų, kurios 
normaliam biudžete nenu
matytos. Tam reikalui Lie
tuves Seimas priėmė 50 mil. 
paskolą, kuri vadinsis Vil
niaus Paskola.

ESTIJA STIPRINA 
POLICIJĄ

TALINAS, spal. 19 —Esti
jos naujas premeras, Juri 
Uluots, paskelbė, kad del 
karo Europoje ir del sutar-1 
ties su Rusija Estijai teksią 
praplėsti valstybės pramo. 
nę. Be to, reiksią padauginti 
skaičių policininkų, padidin
ti armiją ir išplėsti krašto 
apsaugos sargybą. Šitos pa
kaitos pirm visko padidins 
taksus ir apsunkins Estijos 
gyventojus.

GUIRINGAS BUVĘS PRIE
ŠINGAS KARUI

LONDONAS, spal. 18 — 
Anglijos ambasadorius Vo
kietijai savo galutinam ra-, 
porte vyriausybei tarp kitko 
pareiškia, kad nacių marša
las Goeringas buvo priešin
gas Hitlerio žygiams pradėti 
karą puolant Lenkią. Ta
čiau Hitleris jo neklausęs. 
Hitlerio pusėje buvęs ir užs. 
reikalų ministras Ribbens- 
tropas.

PARYŽIUS. — Žiniomis 
iš Kauno. Lenkijos psiunti- 
nys Fr. Chorwatas apleido 
Kauną ir Lietuvą. Tuo budu 
jis užprotestavo prieš Lie
tuvą del jos pasiryžimo už
imti Vilnių.

SOVIETAI AREŠTAVO 
PILSUDSKIO GIMINES 
MASKVA, spal. 20 — So

vietų kariuomenės organas 
“Krasnaja Zviezda” paduo
da, kad Lvove sovietų auto
ritetai areštavę maršalo Pil
sudskio neišvardintas gimi
nes ir 13 kitų lenkų karinin
kų. Visi kaltinami kontrevo- 
liucijos sąmokslu prieš sovie
tus. Rusų kariuomenės or
ganas pažymi, kad lenkai 
kapitalistai ir karininkai 
daugiur buvo užsibarikada
vę vienuolynuose tikėdami 
apsiginti nuo sovietų kariuo 
menės. Tas buvo jų tuščios 
pastangos.

■ j

LENKŲ NAUJA VYRIAU
SYBE SUSIRUPINUSI

PARYŽIUS, spal. 20 — 
Prancūzijoje sudaryta nau
ja lenkų vyriausybė,' kurios 
svarbiasioji pareiga suorga
nizuoti lenkų armiją Lenki
jos atkovojimui, susirūpinu
si lenkų kareivių likimu Ru
munijoje. Tenai yra inter
nuota daugiau kaip 20,000 
lenkų kareivių. Jie stovyklo
se neturi pakankamai mais
to ir nė mažiausių patogu
mų. Bijoma, kad jie iki pa
vasario ten gali išmirti. O 
lenkų naujai vyriausybei jie 
labai reikalingi.

LIETUVOS KARIUOMENE 
PRADĖS ŽYGIUOTI VIL

NIAUS SRITIN
KAUNAS, spalių 22 d. — 

Sovietų Rusijos Užsienių 
Reikalų Komisaras Moloto
vas pranešė, kad Lietuvos

LENKAI VYKDO PARTI- 
ZANTIŠKĄ KAMPANIJĄ 
MASKVA, spal. 18 — Čia 

pranešta, kad rytinės Len
kijos teritorijose lenkų ka
riuomenės liekanos pasiskir
stė Į negausingas grupes ir 
prieš rusus vykdo partizan- 
tišką kovą. Lenkai slapstosi

VCW pi- CUILOL, 1YUU C c

kariuomenė gailinti pradėti (miškuose ir pelkesi.
palaipsniui žygiuoti Vil
niaus sritin.

SUŠAUDYTAS VYRIAU
SIAS VARŠUVOS RABINAS

BORDEAUX, Prancūzija, 
— Vokiečiai Varšuvoje be 
teismo sušaudė vyriausiąjį 
rabiną prof. Mozę Schor. A- 
pie tai pranešė čia atvykęs 
sušaudytojo brolis.

RUMUNIJOS LIKIMO 
KLAUSIMAS

BUDAPEŠTAS. — Čia kal
bama, kad jei naciams su so
vietais bus lemta ir toliau 
sėbrautis, tai jų sekanti au
ka bus Rumunija. Rumuni- 
vtlstybė lygiai kaip Lenkija 
po pasaulinio karo riebiai 
sulopyta svetimomis terito
rijomis. Norima jas atskirti! 
ir rumunams palikti tik tai,

1 kas jiems priklauso.

BIZAUSKAS VILNIAUS
SRITIES ADMINISTRA-

RIUS

RYGA, spal. 18 — Lietu
vai grąžintas Vilniaus sri
ties administratorium Lie
tuvos vyriausybė paskyrė K. 
Bizauską, kurs užs. reikalų 
ministrui J. Urbšiui padėjo 
vesti derybas Maskvoje Vil
niaus atgavimo klausimu.

ATVYKO SOVIETŲ RUSI
JOS KARIUOMENĖS 

KOMISIJA
KAUNAS, spalių 22 d. — 

Į Kauną atvyko Sovietų Ru
sijos kariuomenės komisija.

* * *
Suvienytų Valstijų sena

tas Neutralumo' Aktą pa
mainė. Išmestas Embargo ir 
jo vieton padėtas Cash ir 
Carry.

NEW YORKE MIRĖ 
PRALOTAS LAVELLE

NEW YORK, spal. 18 — 
Mirė šv. Patriko katedros 
rektorius mons. M. J. Lavel
le, 83 m. amž., 60 metų ku
nigavęs ir 53 metus išbuvęs 
šios katedros rektorium.

KAUNAS, spal. 22 — Šian
dien į Kauną atvyko sovie
tų karinė misija 18 narių. 
Prisiųsta Lietuvoje parinkti 
rusų kariuomenės įguloms 
vietas ir oro pajėgoms bazes. 
Kalbama, kad Lietuvoje bus 
laikoma 20,000 sovietų ka
riuomenės. Viena sovietų į- 
gula bus ir Vilniuje. Lietu
vos kariuomenės įėjimas į 
Vilnių numatomas rytoj.

SOFIJA, spal. 19 — Pro- 
nacinis bulgarų ministrų 
kabinetas atsistatydino, kai 
bulgarai paskutiniais laikais 
labiau pašlijo sovietų Rusi
jos pusėn.

1
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Iš Lietuvos gavome žinią, 
kad tarp Lietuvos valstybės 
ir Sovietų Sąjungos spalių 
10 dieną pasirašyta sutąrtis. 
Jos turinys jau paskelbtas 
spaudoje ir aš čia jos nekar
tosiu. Svarbiausias ir džiu
ginantis- faktas yra, kad Lie
tuva atgauna savo istorinę 
sostinę Vilnių ir kai kuriuos 
apskričius. Tokiu budu da
bartinės Lietuvos ribos pra
plečiamos ir, vieton 2,5 mil. 
Lietuva turės virš 3 mil. gy
ventojų. Iš Lietuvos gauta 
žinia, kad ten spalių 11 die
ną visas kraštas pasipuošė 
tautinėmis vėliavomis. Kau- 
ne minių minios žmonių su
brinko prie Vyauto Didžio-' 
i jo Muziejaus, kur reiškė sa- 
ivo džiaugsmą ir padėką vy
riausybei, kad iki šiol vedė

kite ii’ Jus vilniečiams. Jūsų 
gerą širdį jie mokės įvertin
ti.

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS
(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

rožančius vadovaus naujam 
atstatymui.

Lapkričio 1 d artėja. Slenka artyn ir rinkimų diena, 
kurioje Clevelando miesto piliečiai rinks sau miesto ma
rią, miesto Tarybos narius, miesto teisėjus ir pasireikš 
kituose balsavimui pastatytuose klausimuose.

Buvo laikai, kuomet basavimus- kontroliavo vien po
litikieriai. Bet kitaip yra dabar. Nūnai visa liaudis rodo 
įdomumą. Ir kodėl ne. Nes tai nė vienos bei kitos grupės 
re kalas. Reikalas visų. Šiam sąjūdy atsiranda ii’ lietu
viui. Nes ir jiems kaipo piliečiams ir kaipo taksų mokė
te ams rupi ir turėtų rūpėti kas vairuos miesto gaspa- 
d( rystės laivą, kam paves reikalų tvarkymą Miesto Ta- 
ryboj ir kas bus jų teisėjais ir t. t.

Linkui majoro vietos musų išreikšta mintis prieš no- išmintingą politiką, išsau- 
m uacijas, nei kiek nepasimainė. Atvirai išsireiškėme godama Lietuvą iš 
taria prieš dabartinį majorą Burtcną, stovime tose pačio-, 
se vėžėse ir.dabar. Musų manymu užėmimas majoro vie-- 
t( s per John O’Donnel netiktai, kad įvyktų reikalingų 
pbrmainų mieste, bet kaip darbininkai taip tautinės 
g: upės susilauktų nuoširdaus prilankumo. ±

Mųsų manymu, kad miesto majoras turi būti visų Į Vilniaus atgavimu, tai mes 
čia neturime pagrindo ma
nyti kitaip.

Per dvidešimt vienerius 
metus nuo Lietuvos atgimi
mo jos nepriklausomybė ne
kartą buvo bandyta, tačiau 
ji povojų išvengdavo, o vi
duje atkakliai vedė kovą už 
savo žmonių gerovės kėlimą, 
švietimą ir sveikatingumą. 
Kiekvienas laisvo gyvenimo 
metas Lietuvą labiau stipri
na ir cementuoja. Žinoda
mi. kad Lietuva ėjo išmin
tingu keliu iki šiai dienai 
mes turime pasitikėti, kad ji 
taip pat tvarkysis ir budės 
savo Nepriklausomybės sar
gyboje ir rytoj.

Dar pora dienų ir ateis to
ji laiminga valanda, kuomet 
Kauno ir Vilnijos lietuviai

LENKIJOS ŽYDŲ FEDE
RACIJA AMERIKOJE 

ŠELPS PABĖGĖLIUS ŽY
DUS LIETUVOJE

NEW YORK, spal. 17 — 
Lenkijos Žydų Federacija 
Amerikoje spalių 11 d. krei
pėsi į Lietuvos Generalini 
Konsulą New Yorke, pasiū
lydama pagalbą Lenkijos 
žydams, pabėgusiems į Lie
tuvą.

Federadijcįj tiksiąs sure- 
gistrtruoti tos rūšies pabė-

pražū
tingo Lietuvai karo ir pasie- 

!kė to, ką esamose sąlygose 
'galima buvo pasiekti.

Jei visos Lietuvos žmonės, 
kuriuos pirmon eilėn naujos 
sąlygos paliečia, džiaugiasi

piliečių gaspadorium, o ne vienos bei kitos grupės. Bur
ton atsibavimas su kunti ir siela. Chamber c f Commerce 
platokratijos atstovams tai aiškiai parodo. Todėl mums 
nenuostabu ir buvo, kuomet jisai sumaniai rodė policis- 
to rolę Fisher Body streike.

Sutinkame, kad jam reikėjo atsimokėti už jam su
teiktą finansinę paramą per tokius aukso dievaičio prin
cus kaip Kulas, Otis ir kitus, kurie nei gyventi negyve
na Clevelande. Bet aišku, kad už tai turėjo nukentėti 
musų darbininkija ir namų savininkai. Pavyzdin lupti 
nuo kiekvieno Clevelando miesto namų savininko po 40c. 
už kiekvieną vandens bilos dolerį už “sewrage,” o tuo 
pačiu kartu nei vieno cento nereikalauti nuo priemies
čių, kur gyvena tie parinkti “princai" ir kur išvartojama 
daug daugiau vandens, nes randasi platesni lotai ir reik 
daugiau laistymo, yra aiškiu savo miesto piliečių panei
gimu. Šiame "dalyke mes priversti pasakyti, kad majoro 
alga ir garbė Clevelande, bet jausmai ir darbai pasiliko 
pas tuos nuo kurių atsikraustė čia būti majoru.

Bedarbių sušelpimas yra svarbu dalyku. Bet d.abar-
tinio majoro žygiai tai neparodo. Nusamdvmas adv. §a_ IPyls vienas kitam į glėbį, pa- 
piro ištyrimui pašalpos klausimo ir mokėjimas jam $75|išnyko musų brolįuSj seseri£ 
į d.ieną ne kaip kalba. Čia ne augstes rusies ištyrimo rei- j skyrusi siena nėra kliūčių 
kia, bet pašalpos. Tokie žygiai yra paprastais eikvojimais, -laisvai vartoti

Taupumo klausime irgi negeriau. Užlaikymas aštuo-':----  —1~’
nių sekretorių bei sekretorkų, butų perdaug ir pačiam 
prezidentui, o ką jau sakyti apie majorą. Nuolatinis kė
limas savo kabineto narių ir jų padėjėjų algas mieste fi
nansinio stovio nepageriną ir namų savininkų naštos 
nelengvina. Todėl ir tas nuolatinis pinigų prašymas Vie
nok eiliniai darbininkai ir ypatingai moterys valytojos 
savų algų negavo pakelti. Mes tokios diskriminacijos ne
galime užgirti.

Mes galime taip eiti ir eiti žymint vieną dalyką po 
kitu. Ir tik vieną dalyką, ką galima jo pusėje atrasti tai 
garbečių — išmatų reguleresnį išvežimą, bet to neužten
ka. Tokį darbą gali atlikti ir kiti su tiek pinigų.

Aplamai imant, per du terminu Burtonas visus gai
vino vien pažadais. Tautinės grupės, kartu ir lietuviai, 
ir darbininkai vien pažadais turėjo pasitenkinti. Bet du 
terminai yra keturi metai. Ilgas laikas. Todėl reikia per
mainos, nes net ir priežodis sako, kad nauja šluota ge
riau šluoja.

Kadangi O’Donnell yra nuo gimimo šio miesto gy
ventoju, ir kadangi pats paeina iš darbininko žmogaus 
šeimos, todėl jam arčiau širdies bus miesto gyventojai ir 
jų gerovė, aiškiau supras darbininko dalį ir nebus išti
kimu tarnu turtuolių sostinės Chamber of Commerce ir 
priemiesčių “mėlynkraujams”.

Todėl mes manome, kad. išrinkimas į Glevelando ma
joro vietą John E. O’Donnell bus dideliu pagerinimu

Svarbu yra majoro vieta, bet lygiai svarbu turėti ir 
palankius mums lietuviams asmenis Miesto Taryboje. 
Mes kaip ir visi kiti piliečiai turime ir reikalų, kurie 
reikalauja draugingo užtarimo.

Todėl mes rekomenduojame sekančius asmenis, ku
rie savo praeities darbais bei veikimu užsitarnavę lietu
vių balsuoto j lį paramos:

8 warde — Jack T. Dunn
21 warde — Dorothy Karpinski
22 warde — Clarance L. Young
23 warde — John M. Ncivak
32 warde — Anton VehovEc

Gal dažniausiai yra užmiršami balsavimuose, tai 
musų’ teisėjai, o į kurių, rankas atiduodame tiek daug. 
Aišku yra, kad turint asmenis prie teismo stalo, kurie 
supranta musų jausmus, žino ir mus asmeniai yra vienu

FRAN’S BEAUTY SALON
KAS NORS KO TURIME

NEUŽMIRŠTI
Sulietuvino Kun. Ant. M.

Karužiškis
Ištiktųjų nėra i
taip reikalingo šiandien Į dirbo Albigensų širdyse; iš- 
musų namų apsaugoji- ; vysime ją apsaugojančią na- 
mui ir asptatymui kaipffu? “P J1. apsaugojo visa 
__ .. „ . , Knkscionystę nuo Turkų; ir
Marijos Rožančiaus kai- išvysime ją įspėjančią šelmy 
bėjmas. |ną jų širdyse pavojais kurie

Ar jus ieškote priežasties j tykoja visur, taip kaip ji pa-

nos atgaivins įprotį susirin
kti vakaro metu rožančiaus 

■ kalbėjimui, išvvysime kad 
musų Panelė ten rasis jų 

Į tarpe, dirbdama jų širdyse 
nieko tas permainas kurias ji pa-

GROŽĖS
KULTŪROS

IŠTAIGA

Ali Lines of Beauty Culture 
Specializing in Permanei! Waving 

Hair Styling
Pranė Baliukiutč, Savininkė 

1922 CRUMB AVE. — ENddic. 2593

gelius. Tiem iš jų, kurie tu- del kurios Amerikos kataM-Įdarė Liurde. O sykį busime 
ri giminių J. A. V. ar kituo-,kai dideliai prarado savo ka-.šeimyną atstatę į tvirtą ka
sė kraštuose, padėti surasti’.talikišką šeimynišką gyveni-,talikišką ratelį, tokį kokiu 
tuos gimines, parūpinti įva- nią? Ar jus ieškote paaiški- šventoji Šeima buvo, nerei- 
žiavimo liudijimus ir sušelp- nimo ko,del tiek daug kata- kės mums nei kiek rūpintis, 
ti kelionei į pasirinktą kra- likų yra nepaisanti jų aplin- Katalikiškos šeimos ras savo 

lštą. Tuo tarpu prašė sudaųkybių, net kad jos ir užgau- kelią atgal, o musų Panelės
ryti Lietuvoje mišrų Komi- na puikius krikščioniškos 
tetą, kuris atidarytų du re- doros jausmus? Be abejo ga- 
gistracijos biurus Kaune ir lite pateikti daug priežas- 
Vilniuje ir globotų tuos pa- čių, ir dar labai gerų. Bet ar 
bėgėlius, kuriam tikslui Fe- jus kada nors pagalvojate a- 
deracija siųs tam Komitetui pie šiąją? Mes esame užmir- 
reikalingos sumos. še šeimynišką rožančių!

Generalis Konsulatas ka-i Jei atsimenate tuos atsiti- 
beliu pervedė tą pasiūlymą kimus kada Marija panaudo- 
Užsienių Reikalų Minister!- jo rožančių krikščionišką pa 
jai Kaune, iš kur spalių 13 šaulį apsaugoti,, žinote ko- 
d. gautas sutikimas (princi- del, per dabartinį apsileidi- 
pe) ir, kad komitetas Fede
racijai prašant, sudarytas iš 
penkių lietuvių: b. Min. Pir- 
min. Vlado Mirono, Valsty
bės Tarybos narių Jono No- 
vako ir Jono Vileišio, Raud. 
Kryžiaus vicepirm. gyd. pul
kininko Vlado Ignatavičiaus 
buv. Raud. Kr. Pirm. D-rc 
Roko Šliupo ir penkių žydų: 
adv. L. Garfunkelio, Idiše 
Štime redaktoriaus Dr. Ru- 
vino Rubinšteino, Žydų Cen- 
tralinio Banko Direktoriaus 
G. Volfo, Emigr. draug. 
“Hiasica” direktoriaus' I. 
feozovskio ir Kariuomenės 
vyr. rabino Samelio Sniegos.

i savo kalbą, 
nuo šios valandos mes sto
vime po po vienu stogu, pc 
viena vėliava, birbsime ben
drai visos Lietuvos gerovei, 
bendrai budėsime ir ginsi
me Lietuvos laisvę. Daug 
vargų pakėlė musų broliai ii 
sesės vilniečiai per tuos dvi
dešimt metų, gyvendami po
sūniais po svetima valdžia 
o paskutinis karas, kurie 
’armingai išvedė Lietuva 
juos, vilniečius, dar labiau 
nualino ir skaudžiai palietė 

■— vyrai buvo pašaukti į 
karą ginti Lenkijos. Dauge- 
'is jų dar namo negrįžo, o 
.ai jau ir negrįš. Juk musų 

kariuomenė įžengiant į Vil
nių ir Vilniją turi atnešti su 
'-avim tuštuojaus ir pagalba 
savo broliams. Tiek Lietuves 
valdžia, tiek Lietuvos visuo
menė duos 'ką išgalės. Jus. 
brangus tautiečiai, jau daug 
davėte visokiems tautos rei
kalams, tačiau, žinodamas

LIETUVA PERIMS VILNIŲ 
SPALIO 21 AR 22 DIENĄ

KAUNAS, spl. 18 — Lie
tuvos - Sovietų Rušijos sie
nų protokolas pasįrašbmas 
Maskvoje spalių 19 d. Spėja- 
jama, kad Lietuva perims 
Trinių ateinantį šeštadieni 

ar sekmadienį. Lietuva gau
na 6880 kvadratinių kilome
trų plotą, kuriame yrą šie 
miestai: Vilnius, Trakai, Val
kininkai, Eišiškės, Medinin
kai, Buivydžiai, Pabradė. 
Švenčionėliai, Daukštas ir 
3imšė, kas viso sudaro dvi- 
lešimts valsčių.

mą šiame meiliame dievotu
me, mes išstatome save vie
nam iš didžiausių blogumų 
— piktui paeinančiam iš na
mų kuriems trusta sveiko 
Krikščionystės pagrindo. 
Kuomet Marija padavė ro
žančių į Šv. Domininko ran
kas, tai svarbiausiai buvo 
duoti apdovanetui šventa
jam kuo galingiausią gink
lą prieš Albigensus. Šie pie
tinės Francuzijos gyventojai 
laikėsi žiaurių doktrinų: sav- 
žudystė buvo leidžiama; lai
sva meilė buvo laikoma pasi- 
renkamesnė negu vedybos, 
o vaikų dauginimas buvo ne
geistinas — doktrinos ku
rios sunaikintų kokius nors 
katalikiškus namus, jei jos 
tik kada nors įeitų. Ir Mari
ja rožančių panaudojo atpir
kti tuos namus kuriuos šie 
žmonės stengėsi išardyti.

Vėl, kuomet krikščioniš
kas pasaulis, Dievo Šeimy
na ant žemės, buvo turkų 
užpulta, žmonių toli aršes
nių už Albigensus, musų Pa
nelė, per jos rožančių, Aus
trijos Don Juanui moslemie- 
čių laivyno sutriuškinime 
Lepento prieplaukoje.

Liurde, prieš nepilnai šim
tą metų, kuomet “laisvama
niai”, su jų gudriomis min
timis, buvo pradėję medžioti 
musų krikščioniškų namų 

j šventumą, Marija pasirodė, 
I >u rožančių rankoje, mal
daudama mus atgailą dary-

KAUNAS (E) — Ligšioli- 
iis‘ Italijos atstovas Lietuvai 
G. di Giura atšaukiamas iš 
Kauno ir jo vieton skiriamas 
Agiolo Cassini. Ministras di 
3-iura jau padarė atsisveiki- nes ų galėjo matyti tą di- 
nimo vizitus. Jis išvyksta į jejį nubaudima kurs ateis, 
naujo paskyrimo vietą.

KAUNAS (E) — Klaipė
diškių reikalams tvarkyti ko
misijos pranešimu, nežiū
rint dabartinės padėties, 
paskutiniu laiku sutvarkyta 
daug privačių asmenų Klai
pėdoje pasilikusio turto rei
kalų ir įmokėjimai i trečią- 

Jusų meilę Lietuvai, drįstu! ją sąskaitą nėra sustoję. Vai- 
ir šį kartą, toje džiaugsmo stybinis turtas, likęs Kiaipė- 
valandoje, kreiptis į Jūsų doje, busiąs sutvarkytas at- 
gerą lietuvišką širdį: pade-.siskaitymo keliu.

iš geriausių ir jeigu jie yra tinkami ir kvalifikuoti. Labai 
artimu ir žinomu lietuviams yra p. Miheličius. Jo išrinki
mus suteikti! lietuviams tikrą draugą prie teismo stalo.

Šiuose rinkimuose bus renkami penki teisėjai. Kan
didatų daug. Nevisi tikę, nevisi ir mums palankus, bet 
lietuviai balsuodami ir išrinkdami į teisėjus sekančius:

JOHN L. MIHELICH 
JOSEPH AKERMAN 
LOUIS DRUCKĖR 
BRADLEY HULL 
LOUIS PETRASH 

atliks savo pilietišką priedermę ir išrinks teisingus ir lie
tuviams palankius asmenius.

Be balsavimo nebus ir išrinkimo. Reikia balsuoti.

Kodel Marija rožančių pa- 
raudojo šiuose labai svar
biuose atsitikimuose? Atsa
kymas randasi rožančiuje.

Kai kalbame rožančių, 
mes paslaptis apmąstome; 
o taip darydami, grįžtame 
atgal prie kai kurių labai 
pagrindinių minčių, apie gy
venimą ir šeimą, apie nuo
dėmę ir laimę, ir apie bu
riančius ir esačius dalykus. 
Mes pastebiame kaip Šven
toji Šeimyna pasielgė; mato
me kad Kristus buvo dėme
sio centras ir kad ir jie turė
jo skausmų. .Šie sugrąžina 
mus į protą, priveda mus 
prie prideringo musų vietos 
pas Kristų supratimo. Mes 
suprantame skausmo teisin
gumą; ir, vienu budu, pra
dedame įsitikinti kad Kris
tus mus myli su neapsako
ma meile. Daugiau už visa 
kitą, jis priveda mus atgal 
prie įsitikinimo kad mes e- 
same Dievo vaikai ir kad 
meilė turėtų būti stipriau
siu tarp mnsų ryšių.

Ar kas galėtų pareikalau
ti geresnių vaistų? Ir kai A- 
merikos katalikiškos šeimy-

JOHN ŠUKYS 
ir P. Macijauskas 
NAMŲ MALTAVOTOJAI 

IR POPIĘRUOTOJAI 
Pirmos Rųšies Darbas 
ir Prieinamos Kainos 

8817 Esterbrook Ave
ENdieott 4932

Nepraleisk šio Bargeno

nuomos sekan-
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suoti. Balsavimo dienoje kiekvieno piliečio priedermė balsuoti “NO 
at ABIEJU propozicijų. Geriau jie bus sumušti, mažiau progos bus 
ateity tokius skymus bus pateikti.

OHIO EMERGENCY COMMITTEE 
B. B. Brumley, Chairman 

Neil House, Ct.iumbus, Ohio.

pakeltą taksusAmend mentas
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Jeigu praleisi, šios kelių sumos nepateks Cuyahoga 
County. Jeigu Valstijos kelių pinigai randasi, tai 
bus praleisti kur nors. Parsitraukime čia.

Lapkričio 7 d. ant baloto bus du pavojingi ąmendmentai. Jeigu ji< 
pereis tuomet didžiausias pavojus gręsia musą mažumoms nuc 
didžiumą.

Šie du amendmentai yra žinome kaipo “Bigelow Amendments.’’
Pirmutinis pažada seniems pensijas kurio planas yra suvaryti 

visus į bankrutą.

Pirmas Bigelow 
čiai:

Antras pateikia mums buk demokratiškesnę sątvarką. kuomet iš- 
tikro yra skymu susiaurinti kaip grupinių taip ir religinių mažumų 
teises ir Įtakų.

Namo Mėnesinės Dabartine Bigelow
Kaina Taksos Nuoma Nuoma
$2000 $3.33 $15.00 $18.33

4000 6.66 30.00 36.60
6000 9.99 45.00 54.99

Musą vadas prezidentas Rooseveltas nupeikė ši planą. “Visas sky- 
mas” prezidentas pareiškė, yra ne kas kitas kaip tik atėsnimas iš 
tą, kurie dirba, o atidavimas tiems, kurie nuo darbo salijasi.

Net ir pats Dr. Townsend pensiją kovotojas pareiškė, kad lai 
skymas panaikinte dabartinę sistemą. Demokratą vadai, buvusieji 
gubernatoriai, George White, James M. Cox ir Francis Poulson 
paniegė šį planą.'Rebulikoną partija išėjo irgi prieš.

Aišku, kad butu pavojinga rizikuoti, kuomet tokie vadai 
rios organizacijos Ohio valstijos kovoja prieš toki skymą.

Kiek vieno piliečio yra prievolė gauti šią amendment^ 
prieš rinkimus ir jį pastudijuoti ii* susipažinti kaip prieš

2
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PRILYGINIMAI Iš GAMTOS
Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

XII
KASDIENINE DUONA

(Tęsinys)
“Aš pavalgiau; turiu būti 

dėkingas,” buvo Rudgurklio 
pasiketinusi pastaba, lekiant 
nuo namų ir grįžtant į dyg
imojo ąžuolo medį, kurs ne
seniai buvo jo vilties sankro
va, ir nuo jo dabar apkapotų 
ir plikų šakų, išliejo kaip 
pirma, savo džiugią dėkonės 
giesmę už tą ką buvo aptu
rėjęs.

Vėjas nei kiek nepūtė, la
pas nesukrutėjo; nebuvo jo
kio judėjimo, išėmus kuomet 
kokia perdaug apkrauto ša
ka nukrėtė savo sniego naš
tą ant žemės žemiau; kuo
met vis dar alkano paukš
telio meili giesmė pakilo per 
orą tą tamsų, tykų žiemos 
popietį.

Ką gi ji pasakojo? O, tik
rai, ta skardi it varpo melio- 
dija, tas muzikalis garsas, 
tas šaunus ' sutartinas try- 
liavimas, pasakojo apie ką 
nors, — aš reiškiu, apie ką 
nors šalip vargšo skurdaus 
paukštelio pasakos, kurio 
maistas buvo pagrobtas iš 
po jo akių, ir kurs buvo ga
lima manyti buvo sulesęs sa
vo paskutinį valgį.

Ištikro, šios vienų vienos 
džiaugsmo gaidos, išleistos 
iš taip gilų nykumo tarpą, 
buvo kaip angelo praneši
mas, ateinantis su ramybės 
ir vilties prižadu valandžiu
kėje kuomet ramybė ir viltis 
buvo mirusios ir dingusios.

Namų link iš jo dienos 
darbo, praėjo, tą valandžiu
kę, tos priemiesčio vilos sa
vininkas ir gyventojas. Ta 
diena buvo jam buvus me
lancholiška, nes ji buvo nu
liūdinta skaudžiais prisimi
nimais. Tai buvo metinės su
kaktuvės tos dienos kurioje 
jo žmona buvo paguldyta 
bažnytkiemio kapinyne, ir 
nuo to atsitikimo du sunu 
iškeliavo į tolimą prižado ša
lį, kuri pastato žemės pus- 
kamuolį tarp numylėtų ir 
mylinčiųjų ant žemės. Tat 
ta toli tolima šalis laikė, gi 
viena — netaip tolima, gal, 
bet labiau nepasiekiama da
barčiai — laikė kitą. Nenuo
stabu, todėl, kad ant to sa
vininko veido, besiartinančio 
namon, kabojo kentėjimo ir 
rupesties debesis, kurį net 
nė mintis apie artimą Kalė
dų dieną, nė vaikai dar pa

ikti prie jo ugnyno, nega
lėjo suturėti arba išblaškyti.

Tačiau, urnai, iškrikusi 
liūdesio išvaizda yra išgąs
dinta. Ir kągi jis girdi? Jis 
eina pro mažą sodybą kuri 
apsupa jo lauką. Jis netoli 
mažų vartelių netoli kurių 
auga dyglusis ąžuolas. Jis 
vilkinėja, — jis sustoja, — 
jis pakelia tas suvargusias 
akis. Tikrai, sveika ašara 
slaptai riedi veidu žemyn. 
Malonus, jautrus, sujaudi
nantis, kaip gegutės balsas 
pavasaryje, sužavėjo klausy
tojo širdį, rudeninė Rudgur
klio giesmė. Giedok toliau, 
giedok toliau, nuo tavo ny
kaus medžio viršūnės, links
mumo ir vilties paukšteli! 
Išliek vėl tą dangaus išmo
kintą patenkinimo muziką 
su dabartine valanda. Ar tu 
turėsi apsaugos pasitikėji
mą, o žmogui truks vil
ties? Ar 
ištirimo gilumoje, 
džiausgmą 
žmogus 
žiūrės už debesų?

Vargšas nekaltas paukš
telis, jis išgiedojo savo mei
lią giesmę iki galui, ir tuo
met au nulėkė. Nesivaržyk 
su juo, jei skaudžiame prisi
minime dygliuojo ąžuolo uo
gų kurios buvo nuneštos į 
namus, jis vilkino aplink jų 
langus ir duris, su sirupinu- 
sia slapta. Ar skersai vieno 
lango vidurį jis pastebėjo vi
liojančią raudoną kekę ka
bančią viduje, niekas negali 
pasakyti. Bet kankinantis 
tokio vaizdo skausmas, jei 
jis jį jautė, tuoj pasibaigjė, 
nes kaip tik tuomet langas 
buvo pakeltas, ir ant jo iš
orinės briaunos kas nors bu
vo rūpestingos rankos pa
barstyta. Langas langas bu
vo vėl tuoj aus nuleistas, ir, 
kas ten buvo viduje, vaikš
čiojo pirmyn ir atgal kam
baryje.

Nuo radastos krūmo, kur 
jis buvo nulėkęs, kuomet 
langas buvo pakeltas, musų 
draugutis tėmyjo visą daly
ką. ' *

tu , tavo žiemos 
turėsi 

ir ramybę, o 
niekad nepa-

Nūnai kvapi kvapsnis ro
dos atsivogė link jo, — kas 
nors nežinomas tačiau ma
lonus, kas nors viliojantis ir 
labai puikus. Ar buvo kokios 
rizikos bijotis? Visa išrodė 
tyku ir ramu. Ar jam išdrį
sti? A, vėl ta kvapsnis! ji 
buvo neatsiginama.

(Bus daugiau)

norime paimti po savo glo- Bet didžiausias musų pelnas 
ba? Išvados kitos negalime bus — musų jaunimas. Lie- 
padaryti, kaip pripažinti bū
tiną reikalą suvesti visą jau- i 
nimą į vieną organizaciją. '

Tokią organizaciją įsteig
ti gali kiekvienas, korio šir
dyje yra troškimas jaunimui 
padėti, kuris nesibijo išsiža
dėjimo, pasišventimo ir pa
sidarbavimo. Tokios širdies 
turi ypatingai būti vietos 
klebonas, nes nuo jo parei
na jaunimą sušaukti ir jam 
įteikti visas priemones pasie
kti bendradarbiavimą ir vie
nintelį veikimą jaunimo 
tarpe. Tik tada nebus pavy
dėta nė vietos, nė salės, nė 
paramos, būtinų priežasčių 
jaunimo organizacijos pasi
sekimui. Daugiau, tokia or
ganizacija, savotiškai para
pijinė, jos pamatas parapija. 
Suorganizuokime pirmučia
usiai visos parapijos jauni
mą, ir tik tada visų parapi
jų ir kolonijų jaunimą prive- 
sime prie kokio-nors milži
niško darbo arba veikimo. 
Vienos minties jaunimas, 
kur jis bebus, dės visas savo 
pastangas atlikti, kas gludi 
arti jo širdies, jei tas jauni
mas atskirai pralavintas. 
Paskui organizacijai nieko- 
met nepasiseks, jei visiškai 
nebus jaunimui pavesta pa-

1 čiam valdytis, jei bus leidžia 
mi augusieji dalyvauti,, jei

. visa atsakomybė pasiliks 
jaunimo rankose. Čia. nerei
kia, kad jaunimas bus be 
tvarkos, be priežiūros. Tuo 
pasirūpins dvasios vadas, 
bet jaunimui paliks visa va
lią įvykdyti, nes pasisekimas 
organizacijos pareina nuo 
paties jaunimo pasidarbavi
mo ir valdymos. Jaunimas 
turi suprasti ir jausti, kad 
jie čia turi savo organizaci
ją, kad čia jaunimas vienas 
veikia. Pavyzdžiui, Katalikų 
Jaunimo Draugija jaunimo 
vedama. Organizacijos val
dyba sudaryta iš atstovų iš 
kiekvienos parapijbj jauni
mo draugijų. Jaunimo val
dybai visa atsakomybė, vi
sas darbas. Darbui atlikti 
valdyba paskiria iš jaunimo 
visus komitetus, grupes su
tvarko veikimą įvairiose sri
tyse ir, žodžiu, įvykdo, kas 
tik jaunimui ir organizaci
jai bus naudinga. Vienas 
svarbiausių darbų — paruo
šti tinkamą programą kas sa 
vaite susirinkimo metu, Taip 
matote, paįvairintas kiek
vienas vakarėlis. Šokiai, ži- 
noma, jaunimo saldainiai, 
bet viena valanda kiekvie
name susirinkime paskirta 
ypatingai programai. Vieną 
savaitę pakviestas svečias 
kalbėtojas, kitą savaitę ro
domi judomi paveikslai, tre
čią dainų koncertas, kevirtą 
dramos ratelio vaidinimas 
ir taip toliau. Visas atlieka-

tuvis draugausis su lietuviu, . 
katalikas su kataliku, visi i 
eis bendrai prie šv. Komuni
jos, dalyvaus musų išeivijos : 
veikime. Argi čia ne ugdy- < 
mas tos katalikybės, tos lie
tuviškosios dvasios?

Be abejonės, kiekvienas 
musų trokšta savo jaunimo 
likimą užtikrinti. Kiekvienas 
musų pasiryžęs visas pasta
ngas dėti ir savo jaunimą 
vesti prie lietuviško visuo
meninio darbo. Kelias atda
ras. Žinoma, bus daug išsi
žadėjimo, daug išlaidų, kol 
jaunimui suteiksime tą, ko 
jis reikalauja. Bet pasekmės 
bus vertos musų didžiausio 
pasidarbavimo. Turime, kle
bonai ir parapijiečiai, sykiu 
darbuotis ir susilauksime iš 
jaunimo nemirštančių vai
sių. Apreiškimo Parapijos 
Katalikų Jaunimo Draugija 
susilaukė pasisekimo todėl, 
kad klebonas sutiko ir su 
savo parapijiečiais parėmė 
tos draugijos įsteigimą. Šian 
dien neabejotinas tos para
pijos jaunimo nė tikėjimas 
nė lietuviška dvasia. Sušau
kdama ir globodama savo 
jaunimą, parapija džiaugias 
taip jaunimo, taip tėvų di
desniu parėmimu. Tokiu 
darbu nė vienas neapsiriksi
me. Savo maldomis, savo iš
galėmis linkėdami viso gero, 
dėkingas bus jaunimas, bus 
musų ir parapijos karščiau
si rėmėjai, Dievui ir Tėvynei 
didžiausi veikėjai.

DAYTON, OHIO
Jau iš tikro, rodos, kad 

Daytono lietuviai su Šv. Kry
žiaus parapija tapo išbrau
kti iš S. V. veikimo rodyklų, 
nes nėra nieko veikiama ge
rovei tautos ir bažnyčios. 
Keletas metų atgal čia buvo 
įvairių korespondentų net 
ir eilėrašių; šiandien visi y- 
ra žuvę. Bet kur jie dingo? 
Apie tai gal vėliau parašy
siu.
Įvyko Vakaras ir Piknikas

Rugsėjo mėn. pabaigoje 
įvyko LRKSA 191 kp., prie 
Šv. Kryžiaus Bažnyčios pik
nikas. ypatingai sekmadie
nį, kuomet vadovaujant kuo 
pos pirmininkui, įvyko gra
žus programas. Grojo pl-ė 
Fretikaitė ant koncertinkos, 
kalbėjo kun. dr. Širvaitis, 
Dr. Bložis ir vietinis klebo
nas kun. L. Praspalius. Vi
siems kalbėtojams ir pro- 
gramo dalyviams, reikia rei
kšti širdingą padėką už gra 
žų pasitarnavimą.

Lankėsi Detroitiečiai
Spalių 7 d. š. m. Daytone 

lankėsi šv. Antano parapijos

ir Šv. Kryžiaus bažnytinio 
choro kuriam vadovauja Pr. 
Ambrozaitis; giedojo mišpa
rus stebėtinai gražiai. Garbė 
turėti tokį puikų vargonin
inką ypatoje Pr. Ambrožai- 
čio* kuris savo balsu užsitar
nauja netik tarp lietuvių, bet Į 
ir tarp svetimtaučių didelės 
pagarbos.

Pasibaigus pamaldoms, te
ko susitikti su keletu kuni
gų, dalyvavusių 40 vai. at
laidų iškilmėse Šv. Kryžiaus 
Bažnyčioje. Jie manę klau
sinėjo iš kur Šv. Kryžiaus 
choras gavo choristus su to
kiais gražiais balsais. Aš 
jiems atsakiau--pratininose 
ir kompozicijoj kcmp. Žilevi
čiaus. Jie labai nusistebėjo ir 
džiaugėsi tokiais giliais kuri- 

. miais.
Lietuviai Stiprai Stovi

Nekuriais atžvilgiai daito-\ 
; no lietuviai yra toli pralen-l 
, kų net ir kitas didmiesčių lie- 

tuvių kolionijas.
Daitone kur neisi ten at

rasi lietuvius ir lietuvaites 
atsakomingose vietose. Ypa
tingai malonu, kad musų 
jaunimas gražiai pasirodo ir 
visur tinka. Teko apsilankyti 
Chicagoje, Bostone ir pan, 
bet sulyginus skaičių lietu
vių, tai Daitono lietuviai ir 
lietuvaitės toli pralenkė kitu 
kolonijų jaunimą užimime 
atsakomingų vietų. Malonų 
mums kad Lietuvos Vyčių 
Centro pirm. P. Gudelis yra 
Daitono gyventojas.

Apsigyvenus čia dentistui 
Dr. Bložiui daitoniečiai pro- 
deda rimtai kalbėti apie rei
kalingumą lietuvio gydyto
jaus. Turime dabar gera kle
boną, turime dentistą ir la
bai tinkama vieta yra apsi
gyventi gydytojai. Užkviečia- 
me.

iš Detroit, Mich, būrelis L. 
Vyčių jaunimo. Jie su savo 
gražiais automobiliais apva- 
vinėjo ir apžiurėjo visą Day-

PASTUDIJUOKIT
COUNTY HIGHWAY

ISSUE
ir balsuokit UZ!

BOND

SAMPLE BALLOT

COUNTY OF CUYAHOGA
PROPOSED BOND ISSUE FOR COST AND 
EXPENSE OF WIDENING. OPENING, EX
TENDING OR CHANCING THE LINE OF 

VARIOUS ROADS AND HIGHWAYS
VOTE BALLOT WITH AN X

Shull bond* b« iMued b> the County of Cuyahog*. 
Ohio FOR THE PURPOSE OF PAYING THE 
COST AND EXPENSE OF WIDENING, OPEN
ING. EXTENDING OR CHANGING THE LINE 
OF ROADS AND HIGHWAYS IN THE SAID 
CUYAHOGA COUNTY. IN COOPERATION 
WITH THE STATE OF OHIO STATE HIGH
WAY DEPARTMENT1, in the .um of $4 500.000 00 
•nd • levy of taxes estimated by the County Auditor 
to average .252 MILLS for each one dollar of valua
tion oi 2.52 CENTS for each $100 00 ol valuation 
tor a maximum period of 25 year* to pay the principal 
and intercat of said bonds

FOR THE BOND ISSUE

| AGAINST THE BOND ISSUE

Šeši dideli keliai bus pagerinti 
valstiją, kuomet County

Į

per
Bonsai bus užgirti įgijimui že
mės. Kad neatsilikti nuo kitų 
didmiesčių šis pavietas turi tu
rėti 
mui

modernius kelius palaiky- 
industrijos ir darbų.

Virsiu yrą balotas pavieto bonsų. Balsuojant jus gausite balotą, 
kurio apačioje bus Bonsų Balsavimas

65$, balsų balsavime suteiks $10,000,000 Cuyahoga Coun
ty del konstrukcijos darbų. Kuomet galima gauti valsti
jos kelių pinigų, tad kodėl nepanaudoti juos čia.

COMMITTEE FOR THE $-1,500,000 COUNTY BOND ISSUE 
Howard Whipple Green. Chairman 

618 Union Commerce Building

Superior Tavern 
LIQUORS - WINES - BEER 

6528 Superior Ave.

A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

Parengimai
Spalio 29 d. įvyksta links

mas. Lietuvos Vyčių 96-tos, 
kuopos parengimas. Vyčiai 
rengia smaigius šokius.

Spalio 28 d. rengiamas 
Ūkininkų Jukeris. Parengi
mas bus vienas iš didžiausių, 
nes ką Juozas Kavaliauskas 
rengia, tai turi būti didediu 
ii’ įdomu. Dovanų įvairių di
deli glėbiai.

V. Baisiogalietis

KAUNAS (E) — Lietuvos 
V. Didžiojo Universitetas iki 
šio pavarsio yra pripažinęs 
aukštojo mokslo laipsnius 
3,144 asmenims, o šio pava
sario semestre 238 asme
nims, iš viso iki šiol 3,382 
asmenims. Vien teisių fakul
tetas pripažino 1710 diplo
mus. 1939 metų pavasario 
semestre buvo 2,893 studen
tai, iš kurių tikrų studentų 
2,576 ir laisvų klausytojų 

Daugiausiai teisių ir 
medicinos fakultetuose.

gaaBBBBBBBB&BBBBBBI»BBBBBBBBBBEBBI
NORĖDAMI PIRKTI ARBA “ 

PARDUOTI NAMA
® Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir 
j gerai. Nes mes turime pprdavimui daugybę įvairiausių na» 
I mu po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimią na
gi mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir” kitokį tirta.

KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS ....
| 1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio
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x Rudeninis Išpardavimas
NUPIGINTA KAINA NU 10 IKI 40 NUOŠIMČIŲ 

PIRK DABAR NES NETRUKUS ŽYMIAI
KAINA

$12.50—šešioms pamainoms sviesos Lempa 
$14.00—riešuto medžio rašomas stalas 
$17.50—Nachman Innerspring matrasai
$27.50—Lan Ėglio medžio skrynia
$37.50—Studijai sėdynė su atramom
$89.00—3 kavai; Riešuto medžio Setas
$98.00—Kroehler svečių kamb. Setas
$59.00—5 Pc. Crome Brk. Setas
$89.00—Apex skalbimui mašina

1940—Grand gazo Pečius Enameliuotas
Išmainyk senus rakandus ant Naujų—mes atsikai 

tom aukšta kainą už senus.

PAKILS

$4.95
$9.95
$9.75^

$19.75p?
$25.00
$59.00
$69.00
$39.00j=
$58.85
$49.95

£ * ’ ...-u

JAUNIMO KLAUSIMAS
Kun. V. Masiulio Referatas Skaitytas Federacijos Kongrese

•’-----
(Pabaiga)

Tokią jaunimo santrauką Jaunimo Draugija 
iš visų jaunimo draugijų, ir 
parapijos sudarė Apsireiški
mo Parapijos Katalikų Jau
nimo Draugija. Kas ta Kata
likų Jaunimo Draugija? Žo
džiu, viso jaunimo susirinki
mas, visų parapijinių drau
gijų ir taip parapijoje pri
klausančio jaunimo suėji
mas. Ne atskiros kuopos ar
ba parapijos draugijos jau
nimas, bet visos parapijos 
jaunimas, ar jie vienos kitos 
draugijos jaunimas, ar ne. 
Būdami katalikais ir lietu- 
tuviais, pagrindinis jų tiks
las, žinoma, bus veikti Die
vui ir Tėvynei. Bet musų tik
slas tą jaunimą pritraukti, 
nes pritraukus mes žinome,

kad jis iš savęs musų darbą 
- ) dirbs. Tuo reikalu, Katalikų

sykiu 
savai-duoda ir progą su 

siais susieiti, su savo metų 
jaunimu draugautis, valdy
tis, pasilinksminti, žaisti, 
sekti kultūros meną ir visiš
kai užsiimti didesniu visuo
meniniu veikimu, kuris kuo
pai arba draugijai neįvykdo- 
domas, bet lengvas visų kuo
pų bei draugijų jaunimui, 
kuris išvien veikia. Kad to
kia draugija jaunimo mė
giama, aišku iš dabartinės 
Katalikų Jaunimo Draugi
jos narių skaičiaus, kurioje 
vienerių metų bėgyje yra 
virš 700 narių, 
plaukimas tokio 
jaunimo. Argi ne tas pats 
jaunimas, kurį mes patys

Kame su- 
skaičiaus

vcxxp vwxxo.ex. v iocw avixv^a,- vmėj0 ir apžiurėjo visą Day- KAUNAS (E) — Iš Liepo- 
f-S• ir u P-S-"lno miestą. DetroitiečiamsĮjaus uosto per Mažeikius at- 

"" - . £)aytonas patiko geriau ne-'vežta
gu Detroitas, mat jie čia ra-

• do lietuvius gyvenančius vi-
• sus vienoj vietoj gražioj vie-
• toj, gyvenančius apie savo 
gražią bažnytėlę, kur susida-

; ro labai gražus ir malonus 
lietuvių centras. Taipogi jie 
turėjo puikią progą arčiau 
susipažinti su Liet. Vyčių 
'Centro pirmin. Pr. Gudeliu.

Lankėsi
Šiomis dienomis Daytone 

lankėsi pralotas Maciejaus- 
kas su Youngstowno lietuvių 
parap. kleb. kun. Petreikiu. 
Aplankė musų kleboną, ne- 
aplinkė ir musų profesionalą 
Dr. Bložį.

40 vai. Atlaidai
Spalių 8, 9 ir 10 d.d. įvyko 

40 Valandų atlaidai Šv. Kry
žiaus Bažnyčioje. Iš lietuvių 
kun. dalyvavo: kun. J. And- 
žiulaitis, kun. Dr. Širvaitis, 
kun. K. Petreikis ir keletas 
kunigų svetimtaučių. Garbė 
yra p.p. Kelečienei ir Kubi
lienei už taip gražų altorių 
išrėdimą. Reikia nepamiršti

linksminti šokiais arba žai
dimu.

Suimdami visą, kas saky
ta, turime tokią išvadą: tu
rime pasirūpinti proga ir 
vieta jaunimui susieiti su vi
su jaunimu. Ir kadangi mes 
nuoširdžiai norime savo jau
nimą suorganizuoti, pilnai 
prisidėsime prie jų darbo, jei 
ir klebonas ir parapijonai 
rems jaunimo veikimą. Su
šaukti visą jaunimą, suvesti 
visuotiniam darbui pasiseks 
tik tada, kada organizacija 
bus visiems prieinama. O 
bus prieinama, jei susieis vi
sas jaunimas, jei atidarysi
me savo duris ir įleisime be 
jokio mokesčio. Toks griež
tas nusistatymas būtinai 
reikalingas, ypač šiomis die
nomis, nes ne visas jauni
mas turi iš ko užsimokėti. 
Toliau, įdėję pinigų tokios 
organizacijos įsteigimui, ne- 
prakišime, bet laimėsime. 
Jaunimas parengs kelis ba
lius metų bėgyje ir iš liku
sio pelno pamažu atmokės.]

apie 12,00 tonų ce
mento ir daug geležies iš Šve 
dijos. Šiuo metu Nemunu iš 
Klaipėdos į Kauną atgabe
nama baidokais labai daug 
įvairių prekių. 10 baidokų 
atgabeno geležies dirbinių, 
rudos, cino, bituko-meksfal- 
to smalos, druskos ir kt. pre-

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA 

MĖSINE - GROSERNĖ
Kitokių Valgomų Dalykų

Parduotuvė
ir

1497 East 71st St.
HEnd. 6232

XXXX^XXXXXXmXXXXXXXXXXXI

PYTHIAS CAFE
231 EAST 156 STREET 
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Alus - Degtinė - Užkandžiai
J. Verbyla ir A. Čiutela, savin.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1

Fleming Furniture
■isži.7411 ST, CLAIR AVE,

^l1llllllillllllMlllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIWIIIIII«lllll»lllllllllHWI!MimiWWIW

Atdara 
Vakarais

x
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C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE 

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— 

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

■EflflflflSflEflEfEBWBEBEJEflBEEEEEEEEB*
DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė 

Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. E
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna- “ 

vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. M 
Vežymai ligonitĮ pervežymui Į ir iš llgonbuStų. Kainos sąžiningiausios. B 
Žemiausia kaina už palaidojimą, .sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuoklt— ■ 
ENDICOTT 1763. ■

■

H 
M

a
IB
■H 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO SS
QlflBBBBBliBMBflfllSBBBBBBBBBflBBBBBflBHK
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fflWSWN OHIO Pupos Žinutės
Teko nugirsti, kad nekurie 

ir nekurios graudinasi nepa-

•,su žmona iš Lorain, Ohio, 
taipogi krikštų motina p E- 
lena Urbšaitienė su vyru ir

matę “Mirtos Cinčiberaitės” 
sako nepastebėjo. Tėmykite 
aprašymus ir paskelbimus 
“Lietuvių Žiniose.”

Basketbole ir Footbole su
kosi sportas, bet nemažiau 
yra sportu ir dviračių lenk
tynės. Dalyvauja tę ir lietu
vis Vincas G-s. Lenktynės 
bus iš Clevelando į Painsvillį. 
Geriausio pasisekimo, Vin
cai.

Menininkų grupė šį sek
madienį. su “Mirta Oinčibe- 
raite” vyksta į Youngstowną 
kur bus perstatimas ir pam
inėjimas Vilniaus atgavimo.

Žirnio Krislai
Clevelando piliečiai rinks 

majorą 7 d. kito mėnesio. Be
veik laikas, jau keturi metai 
kaip miesto gaspadorystę 
veda Chamber of Commerce.

Kaip praneša, tai Burto-

VILNIAUS ATGAVIMO 
PAMINĖJIMAS

Rengia Altoriaus Rožanč
iaus draugijos sekmadienį 
spalio 29 d., Šv. Pranciškaus 
parapijos svetainėje, pradžia 
3 vai. po pietų. Įžanga 25c 
ypatai.

Bus perstatyta tikrai juo
kinga trijų veiksmų kome
dija.
“MIRTA ČINČIBERAITE”
Vaidinime dalyvaus šie as

menys: Al Vaganas, Paulė 
Glugodienė, Pranas Sutkus, 
Marijona Šarkiutė, Petronė 
Urbšaitė, Kostas Savickas ir 
Adelė Aleknutė—visi iš Cle
veland, Ohio.

Muzikantai: Antano Bar
tulio ir Juozo Navarsko or
kestras.

Užkviečiama visus dalyva-i
uti svarbių įvykių paminėji- nas išleido arti 70 tūkstančių 
mo vakare.

toliau giminės ir svečiai.
Paulė Glugodienė, vakaro 

vedėja išreiškė vakaro pras
mę parengimo ir linkėjimus. 
Pagaliaus prabylo ir pats 
garbės svečias pareikšda
mas padėkos žodžius savo 
mamytei,

ose balsavimuose turi išsta
tęs savo kandidatūrą del tei
sėjo, vertas kiekvieno lietuvio
gauti balsą, nes jis yra musų 
darbininkų draugas ir užta
rėjas, nes rašantis šią žinelę 
turėjo su juom reikalo, kada 
jis dar buvo kongresmonu. 
Taigi mes lietuviai privalo
me remti tuos žmones ir kan- 

seselei ir broliui didatus, kurie mus darbin- 
taipgi giminėms ir svečiams inkus remia. Lapkričio 7 d., 
už pokilio įrengimą.

Pabaigoje nuoširdžius pa- 
dėkos'žodžius pareiškė sve
čiams už atsilankymą Juozo 
motina taipogi ir linkėji
mus savo sunui ir busimai 
marčiai. Jaunos poros ves
tuvės įvyks po najų metų.

Pastebėjau, kad buvo su
teikta ir dovanėlių.

Prieš vaišes ir po vaišių 
kaip visi taip ir jaunimas 
gražiai pasilinksmino ir pa
sišoko.

Turiu pabaigoje ištarti ir 
aš pats pagyrimo žodį gas-

kada eisime balsuoti, nemirš- 
kime netik patys padėti kry
žiuką prie Anthony Fleger 
vardo, bet ir savo draugus 
paraginkime tą patį padary
ti—balsuoti už šį žmogų. O į 
miesto majorus turėtume 
rinkti John E. O'Donnell, iš 
kurio galima daugiau pasiti-

keti, kad jis nebus tokis na
mų savininkų taksomis ap- 
krovėjas, kad pastarasis ma
joras. Sulaukę lapkričio 7 d., 
eikime visi balsuoti.

Šokiai
Spalių 29 d., naujos parap. 

svetainėje, jaunų merginų 
sodelicijos draugija rengia 
didelius šokius. Nuo šių šokių 
visas pelnas yra skiriamas 
parapijos naudai. Šokiai pra- 
pavienio ir $80 vedusiai po- 
sidės vakare. Clevelando liet
uviškas jaunimas ir suau
gesni prašomi atsilankyti į 
šiuos šokius. Priede to, dar 
bus rodomi judami paveiks
lai ir tik už tuos pačius pini
gus. Lietuviai, pasinaudokite 
Rd. Granitas

Kenkia Valstybiai ja balsavimui. Tas reiškia
Pirmos Bigelow amend- du dalyku: (1) Mes turėsim 

mentas mažija nuosavybės' tiek įvairių taisyklių balsuo- 
nuosavybės vertę, o antras j ti, kad nežinosime nei kur 
da aršesnis. Jisai naikina esime. (2) Jokio perkošimo 
demokratiją. Pagal jį kiek- nereil/ilingų teisių nebus, 
vienas demagogas gali pa-1 Balsuojamos bus visos. Tai 
teikti ant balotų savo opini- buvo manoma turėti popule-

ir vėl išrinkite

JOHN M. NOVAK
Į Miesto Tarybą - 23-čio Wardo

310 Milijonų Dolerių Daugiau Ohio Taksų
Bigelow Amendmentas Turėtų Būti Ątmestas

Žmonės 23-čiame warde 
buvo teisingai ir energin
gai ■ representuojame per 
pastarus du metu Miesto 
Taryboj,. Jisai visą laiką 
atidėjo vien tik išrinktai 
vietai.

Jo rekordas p a r o d o 
draugingumą ir kuklumą 
žmonijos reikaluose. Bal
savimo rekordas aiškiai 
parodo, kad Jisai stovėjo 
miesto ir žmonių gerovės 
pusėje.

lieki, akli ir našlaičiai vai
kai liks be pašalpos. Kodėl? 
Nes šis planas uždeda pirmą 
mortgičių ant visų valstijos 
įeigų. Šios pensijos turi būti 
išmokėtos pirmiausiai.

Naujų Taksų Liga
Reiškia nauji taksai. Sa

lės taksai turės padidėti iki 
6 centų o gal ir iki 9 centų. 
Pasilinksminimo taksai pa
didės. Net ir namo reikalin
gumai, kaip radio, refrigira- 
toriai ir kiti dalykai bus ap- 
taksuoti. Valstijos Legisla- 
tura turės surasti net ir ne
manytų taksų, kad sudaryti 
šia sumą.

20 Mills Visuomet
20 mills taksai pasieks 

kiekvieną. Mažas namelis,> 
kurių dažnai telpa net 10 į 
akra žemės ir kainuoje nuo 
$2,500 ir daugiau bus paleis
tas. Paleis visus, bet sun
kiausiai bus beturčiui, ku
ris sutaupinęs po cento pasi
statė namą ir liks apkrau
tas taksais. 20 mills taksai 
bus visuomet.

Bigelow Planas
Kas jis yra? Tai yra sky- 

mas garantuoti $50 per mė- 
, nesį kiekvienam bedarbiui 

^eP (rai sulaukus 60 metų senu
mo. Ohio randasi 690,000 to
kių žmonių. Tas atsieitų 310 
milijonų dolerių. Šios skait- 
lynės yra oficialės paeinan
čios iš Ohio Taksavimo de- 
partmento.

Mokėjimas

dolerių nominacijoms, bet!pacjinėms ir patarnautojoms 
"T už tvarką, skanius valgius 

ir vaišingumą.
Kviečia Rengimo Kom. užtikrinu litvomanai nematė |

Visa litvomanija persisun
kus politika. Politika iš kai
rės, politika iš dešinės ir po
litika viduje.

Daugiausia šumo apie ma
joro vietą. Aplamai, opinija 
prieš Burtoną. Vienų mintis, 
kad per daug pataikauja tur
tuoliams, o unijos nariai dar
bininkai ta'i tikrai prieš. Ne- 
padyvijų. Nes ne vienas ga
vo į pakaušį prie Fisher 
Body. O «iuo ašarinių dujų 
klanai ašarų prired.ėjo. To
dėl nei kiek man nenuosta
bu, jų priešingumas, nes p. 
Burtonas visą tvarką darė, 
policiją komandavo ir lošė 
rolę tikro kmandieriaus. Aš 
niekiek nesidyvičiau jeigu 
O’Donnell liktu nauju ma
joru, nes tokie patys jausmai 
girdisi ir kitų tautų darbin
inkijos kamuoly. r

Beje ar žinote, kad tik vie
na savaitė beliko iki Kultū
rinio Darželio, 10 metų pa
minėjimo banketo. Laikas į 
rengtis prie jo. Laikas įsigy
ti ir bilietus. Nes kaip komi
sija praneša tai bus vienas iš

tų dolerių.
Burtono administracija 

atsisako sušelpti, kurie turi 
automobilius, kodėl nereika
lauti parduoti ir furničius.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė kuri užgiria pa
rodinio, kuriuo gaspadorius 
kuriuo net 8 sekretorius, bet 
vargšas bedarbis ir forduko 
negali turėti.

Padėkos Žodis
Įrengtas vakaras, LRKS 

A 142-ros kuopos spalio 15 d. 
šv. Jurgio parapijos svetai
nėje visapusiai pavyko. Pa- 
rengižio pasekmės rėmėsi 
daugiausiai ant prijautimo 
ir prisidėjimo kuopos narių 
ir pasidarbavimų.

Todėl čia reiškiama nuo
širdų padėkos žodį progra
mo dalyviams ir dalyvėms, 
darbininkams ir darbinin
kėms, publikai ir sekan
čioms už suteiktas aukas 
narėms: Onai Navarskienei, 
Onai Stapulionienei, Vladi- 
slavai Šukienei, Stosei Mu- 
šinskienei, Uršulei Višniau- 
skienei, Emilijai Aleknienei, 
Rozalijai Vitonienei, Paulei 
Glugodienei ir Al. Vanagui.

Rengimo Komisija 
ir Valdyba.

Mirė Magdelena Andrie- 
kienė, 64 m. am. Willoughby, 
Ohio.

Mirė spalių 22 d., palaido
ta su bažnytinėmis apeigo
mis iš šv. Jurgio bažnyčios 
splaių 25 d. Bigelow amendmentas pa-

Paliko liūdinčius' savo vy- rodo dvejopus aptaksavimus. 
rą Kazimierą, dvi. dukras Jie yra (1) 20 mil. taksai ant 
Marijoną ir Oną Frick, ir nekilnojamos nuosavybės 
brolį Motieją Jankauską.

Velionė Clevelande išgy
veno 39 metus reiškia, buvo 
viena pirmų lietuvių gyven
tojų Clevelando kolonijoj.

Iš Lietuvos paėjo iš Mari
jampolės miesto.

Laidojime patarnavo Della 
E. Jakubauskienė, laidotuvių 
direktorė.

Vertas Paramos
Anthony A. Fleger, buvu- 

sis kongresmenas, kuris šiu-

nuosavybės 
i $20,00 už akrą ir aukščiau. 
(2) Uždarbio taksai lygus 
vienam ketvirt daliui, ką bu- 
mokėta federaįiąi valdžiai 
praeitus metus. Bet ar už
teks? Ne. Ohio Taksu De- 
partmentas praneša, kad 
truks nuo 170 milijonų iki 
260 milijonų dolerių.

Pavojingas Programas
Mokyklos praras savo vals

tijos pinigus. Pašalpos tu
rės sustoti. Keliu taisymas 
turės but sustabdytas. Ko-

Daug pagerinimų yra įvykyta šiame worde per 
jo energingą pasidarbavimą.

BALSUOKITE UŽ

X JOHN M. NOVAK
Į KONCELMONUS 23-ČIO WORDO

Great Lakes Storage & Moving Co

Taupus PARANKUMAS
su GASO Šildytuvais

6904 WADE. PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir 
permažo pervežimui ~ atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prasimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

didžiausių i r važmiausių.
Šv. Jurgio bažnyčioje 40 

valandų atlaidai sutraukė 
didelis minias. Gražią atmin
tį paliko Prelato Macijaus
ko pamokslai. Atlaiduose da
lyvavo iš Youngstown, kun. 
Petreikis, Akrono, kun. Iva
nauskas, svečiuojantis čia 
kun. Širvaitis ir kiti vieti
niai.

Šios subatos vakare Lietu
vių Svetainėje įvyksta Salės 
Bendrovės balius su dovano
mis ir traukimais. Muzikė 
gera, vaišės skanios ir patar
navimas malonus. Tad ko 
reikia daugiaus tiktai už 15c, 
Eik ir gerėkis.

Iki šiol Superior buvo vy
rų užpanavota. Viskas del 
vyriškių. Drabužiai, užeigos, 
klubai ir 1.1. Bet dabar bus 
kitaip. Panelės ir poniutės 
vėliausios mados suknes ga
lės nusipleikti bei pasisiūti 
ant orderio čia ant vietos. 
Skersai gatvės nuo vyriškų 
drabuįių. Jono Brazio dirb
tuvės atsidaro moteriškų 
drabužių -salionas. Savinin
kės ir uždėjėjos yra p-lės 
Kazlauskaitė ir Darwin. To
dėl panelės ir poniutės, no
rint naujausios mados suk
nių nereikės prakaituoti 
štoruose mieste bus galima 
pasirinkti čia ant vietos pas 
/D ir K. Nuo savęs linkių glė- 
oių pasisekimų. Laike ati
darymo subatos vakare bu
siu.

Teko išgirsti, kad Nauja 
parapija ištikro rengiasi prie 
mokyklos. Įsteigus mokyklą

Balius ir Laimėjimas
Spalio 28 d. vakare Lietu

vių Salės Bendrovė rengia 
savo salėje didelį balių su 
laimėjimais.

Bus išleista rankinis laik
rodėlis, radio ir elektrinis 
prosas. _ \

Lietuvių nuosava svetai
nė, yra tikru lietuvių pliusu. 
Jos užlaikymui ir mokesčių 
padengimui ir rengiamas 
yra šis vakaras.

Tcdel nuoširdžiai yra už
kviečiama lietuvių visuome
nė apsilankyti ir nuosavą 
įstaigą palaikyti.

Jus pasistengkit ateiti, o 
mes esame prisirengę visus 
Tamstas priimti ir pavaišin
ti.

Iki pasimatymo šios suba
tos vakare Lietuvių svetainė
je. Rengimo Komisija

PAGERBĖ GIMTADIENĮ
Spalio 21 d. vakare Lietu

vių svetainėje motina, bro
lis, sesuo ir giminės' įrengė 
iškilmingą Juozo Vaičekaus
ko 22-ro gimtadienio pami
nėjimą.

Susirinko gražus būTys 
svečių. Netruko ir jaunimo. 
Garbės svečiui atėjus į salę, 
motina prisęgė raudoną ro
žę, muzikantams griežiant 
pasveikinimą.

Apie 10 vai. prie nuklotų 
vaišėmis, sėdo svečiai. Tarp 
gražių gėlių viduje stalo 
stalo pyragas padabintas 
22 degančiomis žvakutėmis.

Už stalo, prie garbės sve-

•Įvaraus dydžio ir modelio gasiniai 
šildytuvai randasi kiekveinam rei
kalui. Savo parankamu jie yra vie
ni iš taupiausių ir parankiausių.

Radiant gasiniai šildytuvai yra 
tikru pavyzdžiu. Daugelis jų yra 
artistiško padirbimo ir savo tvir
tumu užtikrina ilgametį vartojimą.

Cirkulicinio modelio šildytuvai 
yra del didesnio vartojimo dabar 
susideda ir Radiant ir cirkulecinių 
pagerinimų. Jie padaromi apšildy
mui vieno bei kelių kambarių jei
gu jie yra ant tų pačių grindų ir 
jų satvarkis praktiškas tokiam ap- 
šildymiu. Musų inžinieriai visuo
met gatavi patarti ir patarnauti.

Da dėl didesnių ir industrialių 
apšildymų dideli šildytuvai lengvai 
pritaikom. Vienas ar daugiau tokių 
šildytuvų šilumos klausimą išriša.

Jūsų visi pageidavimai apšildy
mo klausime atras pilnus ir nuo
širdžius patarimus kas linkiu did
žio ir modelio.

8
WINDOW SHADĘS

VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades)
Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Veneti;.;: Blinds,, nuo 

pigiausiy iki aukščiausios rūšies. Taipgi valom ir taisom.
KAINOS PAS MUS ŽEMOS —DARBAS GERIAUSIAS 

Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th Si. J. Pečiulis Sav.
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| Addison Furniture Co.| 
■ KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS!

NUO L AIDOS

= Miegamų kambar. SETAI
|p Svečių kambariams SETAI
== Pusryčių teikimui SETAI
== Stalinių kambarių SETAI
== Matracai, Springai ir t. t.

== Rankančius parduodame ant ..lengvi; ii- ckejimų ... Sg
S Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. ==|

§ 7210 St. Clair Ave.'. HEnd. 3417 ||
' y a e |

NIKODEMAS A. WILKELE
Licensed Funeral Director

d

6522 Superior Ave. HEnderson 9202 M

bus par kviestos mokytojauti 
seserys Kazimierietės iš Chi- 
cagos.

ii ... ............ '--------------

čio, vienoje pusėje sėdėjo jo 
sužieduotinė, o kitoje pusė
je krikštų tėvas Jonas Zenis

THE EAST OHIO GAS €O.
MAin 6640

%

The WILKELIS FUMTIiE Co.
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 23'1

A

z"* A C A C dėl didelių 
reikalingumų

Refrigeracijos - Apšildymo 
Virimo - Vandens Šildymo

Vedėjas
JURGIS ARBUCKAS

Savininkas
N, A. WILKELIS
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Could You Want a Better
Church?

St. George Sodality Presents 
“The Other Ghost" Sunday

MISS NATALIE KAZEL TO 
OPEN DRESS SHOP

The Catholic Church, the oldest and most widespread 
of Christian .organizations, comprimises everything that is 
good in all others and many additional good things be
sides.

The Catholic Church teaches everything, which any 
of the Protestant religions regard as necessary for salva
tion; but it also teaches other things which have been 
taught and believed from the time of Christ.

The Catholic Church enforces the Golden Rule more 
effectively than those non-religious organizations, which 
regard it as the sum total of religion.

The Catholic Church still belives in all of the Ten 
Commandments, and does her utmost to have them ob
served.

The Catholic Church is occupied with works of mercy 
and charity to a degree unreached by all other religious 
organizations combined. She conducts more hospitals, 
Homes for the Aged, for the Poor, for the Orphan, for the 
Delinquent, than do any or all others. She therefore, meets 
the most rigid demand of both “faith and works.”

The Catholic Church teaches that the bond between 
her living members and their beloved one taken by death 
is not completely broken; that the dead can be assisted by 
the prayers and good works of the living, and that the for
mer, very close to God, can, by their intercession, help the 
latter. Such is the meaning of the doctrine known as the 
“Communion of Saints.”

The Catholic Church claims to be the Kingdom of 
God on earth. She claims to be not merely an organiza
tion cf people, but a living organism, known as the Mysti
cal Body of Christ. Her people are not only members cf 
this body, cf which Christ is the Head (I Cor. XII, 27), and 
wich is animated by the Holy Ghost, (Col. 1, 18) but they 
are incorporated into Christ as the branch is into the 
vine, so that they have actual contact with supernatural 
and divine life. (John XV, 4-5).

The Catholic Church claims that, through other or
dinances established by Christ, she is empowered to com
municate, to increase and strengthen supernatural life 
in the soul. The Catholic Church even claims to have a 
sacrament which removes sin, the only obstacle to salva
tion, from the soul.

You hardly need, to be told that the Catholic Church 
has been the most prominent fact in history during the 
past nineteen centuries; that she overcame paganism with 
all its evils of immorarlity, slavery, degraded womanhood, 
and cruelty; that every nation in Europe received the 
Christian religion from her; that although she often is in 
conflict with kings and emperors, it was always for the 
protection and enforcement cf the rights of the people; 
that although she was aften charged with persecuting the 
people belonging to rival religions, she never did so 
officially.

The very founding of rival religions, which either ex
isted only for a brief time, er which, if they existed longer, 
gradually divided, subdivided and disintegrated, only 
makes the Catholic Church stand out as a greater histori
cal fact-

nent gift of the Yeung La
dies Sodlaity — one of the 
most beautiful we have ever 
seen anywhere — in a deep 
ecclesiastical color, there 
was the talented singing of 
the altar boys in the Vespers, 
alternating with the large 
choir; there was the pro
cession closing the devotions 
Tuesday evening and there 
was the preaching cf Mon
signor Macijauskas of Lith
uania.

All those who took part in 
some way to beautify the 
altars must needs be con
tented. The Sisters, in their 
untiring labor with the altar 
decorations, the altar boys 
and the girls marcing in the 
procession; the Young La
dies Sodality, the Choir, the 
Senior Altar Bovs, and all 
who helped in cm way or 
another with their devotion 
or their actual eifcrt.

Priests in attendance were: 
Msgr. James McDonough, 
L.L.D, Rector of the Semi
nary; Msgr. John R. Hagan, 
Diocesan Supt, of Schools; 
Rev. Dr. FitzPatrick, Editor 
of the Universe Bulletin and 
the Revs: Detzel and. Krepps 
of St. Francis; Baly Ivanaus
kas, J. Širvaitis and Charles 
Patrick.

-r> n-il o f i □IIIIIHIHIRev. Thomas Sot ranee j__

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS

895 East 128th St.....

Miss Natalie Kazei, well- 
known young woman in St. 
Gecrge parish circles, ’<ill 
open a dress shep with an 
associate, Miss Darwin, this 
week.

The establishment will be 
known as the Darwin-Kazel 
Fashion Salon and is located 
at 6910 Superior Avenue.

The Darwin-Kazel Salon 
will specialize in Bridal 
Gowns, Bridesmaids Dresses,- 
Permals, Custom Dresses, 
Sportwear, Skating Outfits, 
Lingerie and Hose.

Miss Kazei and Miss Dar
win invite all women to their 
Grand Opening this Satur
day, October 28th.

Once more the Young La
dies Sodality is presenting a 
show that will make history 
at St. George’s parish. After 
the successful presentation 
of the “Mystery cf the 
Masked Girl” last fall it is 
hard to say that such fine 
acting could be repeated or 
surpassed, but after wit
nessing a rehearsal, it can be 
truthfully said that “ The 
Other Ghost” will be one cf 
the best plays ever put? on 
the St. George stage.

It will come as close to 
being perfect as a group cf 
amatuers can make it. The 
reason for this is that it is, 
being directed by Mr.! 
Richard Haflinger, member 
cf the Tracomian Players 
from Blessed Sacrament 
Parish.

The majority of the cast 
are well-seasoned actresses. 
Stella Malonis and Adeline 
Gerk are playing the lead
ing roles and there is no 
doubt as to their ability. The 
rest cf the cast consists of 
Florence Alekna, Julia Ha- 
Jaburd.a, Veronica Skrebu- 
nas, Josephine Kliss, Helen 
Butkus, Natalie Kazei, Helen _
Rukstelis and Irene Timm, 'the employ of the Jones and formal reparation to be made 

in any Church, for rare in
deed are the occasions that 
demand such prayer. But 
since St. George’s was the ■ 
scene of an unhappy act of ! 
desecration by thieves re
cently, His Excellency cur 

I Bishop decreed that a Mass .
At least cne lovesick mem- of Reparation be said. On 

her of the choir was disa- earning that cur Forty 
□pointed last Sweetest Dav (Hours Devotion was to take 

NEW PARIoH SODALI1 jl when he found his dream soplace he said it take the 
TO J^pkD.C^DJPARTY disinterested in him that she place of the public Mass.

shooed him home at his date Nc more fitting means of 
invitation so she could in- į reparation could possibly be

Miss Stella Matonis takes one of 
leads in "The Other Ghost.”

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

W Y E R 
RIER’S 
O L U M

By Sapieškio Žukas

A HUMANIST SUCCEEDS
i

The shert story by J S. 
Dereska, begun in last weeks 
issue will be continued next 

jweek.
■ wrap

Bruno Kudzus, Metallur-I 
gieal Chemist and graduate 
of Case School of Applied 
Science, as well as an ardent 
choir supporter, has recent
ly acquired the position cf 
Metallurgical Inspector in

Impressions of 

Forty Hours* at 

St. George Parish
Seldom is it necessary for

There will be plenty of ex- 
citment and suspense in this 
three-act mystery play. The 
performance will start at cess and askjiis friends to 
7:30 P. M.

There will be dancing- 
after the play to Chas. Bar
ret’s orchestra until 1:00 A. 
M. The admission fcr both is 
only 35 cents.

Laughlin Steel Corporation 
in Pennsylvania. We wish to 
congratulate him on his suc-

correspond with him. He can 
be reached at 151 So. 15 St., 
Pittsburgh, Fa.

AND MASQUERADE shooed him home at his date j No more fitting means of

The Young Ladies Soda- ( 
lity of Our Lady of Perpetual 
Help Church will sponsor 
a Halloween Card Party and 
and Masquerade Dance, Oct. 
29, 1939 at the parish hall.

The Card Party will begin 
at 4 o’clock and will continue 
until 8 pm. There will be 
prizes at every table.

Dancing will begin at 8 
P. M. and continue until 12 
P. M. Prizes will be given for 
the best and most original 
costumes. Music will be fur
nished by Johnny Aponaitis’ 
and his orchestra.

Everybody is most cor
dially invited to attend and 
spend an enjoyable evening.

dulge in a nap. The scorned 
lad approached me with his 
woe and Mae Winkler Good
man’s poem expresses his 
grief for his lass to scan:

Atone
Your beauty is a fragile 

thing
A cloud across the sun.
A. dancing bit of moonlight 
From which a dream is spun.
So much loveliness is yours. 
Hew can flesh atone
■For harboring beneath its 

breast
heart composed, cf stone?A
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J. STAPULIONIS
AND SON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame Įvai

rias vyriškus ir moteriškas drabužius, 
.dedam vyrų ii- moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbą, greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimam? 
Ir vėl atvežama į namus.

Šaukite: ENdicott 3674
j 1320 Russell Rd. Cleveland, O. 
! siiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiuii
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809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali

niuose mieste! uora, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip
gi įvairios apdro-udos-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortge(Mo. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipki ten j mane 
telefonu arba asmeniškai.

►

►

The Catholic Church was much more often the object 
than the subject of persecution, and her Founder predict
ed that such would be her fate; that since she is nothing 
short of Christ Himself continued in the world, she would 
be subjected to the same treatment He received. That the! 
Church is indentified with Christ is clear from His own 
word.s to Saul, who convinced that she should be destroyed 
in her infancy, started out from Jerusalem to Damascus 
on an errand cf persecution. Christ addressed him: “Saul, 
Saul, why persecutest thou Me?” (Acts XXIR-7; XVI, 14). 
That cccured several years after Christ had left the world, 
yet He charges Saul with, persecuting Him.

CULTURAL CLUB 
HALLOWEEN FROLIC
The Cultural will held it’s 

Big Annual Halloween Mas
querade Dance on Saturday, 
Oct. 28th at Zitson’s Rcof 
Garden at 2103 St. Clair Ave.

Prizes will be awarded fcr 
the best costumes. Refresh
ments will be served 
there’ll be fun for all.

Engineering appears to 
■have captured Joe Brazaitis’ 
attention these days, and to 
see him punish that slide 
rule of his in brave attempts 
to master multiplication, 
division, squares, sqare roots, 
cubes, proportions, recipro
cals, logarithms, sines, and 
tangents, is a rare treat in

offered. Our Lord in the 
Blessed Sacrament than the 
beautiful, inspiring and im
pressive devotions held the 
first three days cf this week, 
at St. George’s Church. It is 
with a sense of spiritual joy 
that one sees the thousands 
parishoners coming back to 
their mother Church to 
visibly take'part. For some it 
is their first visit in a long 
time; for the great majority, 
it is a occasion to express 
their gratitude for being able 
to ccme regularly as well as 
to repeat their requests that 
they would be given the 
grace and health to come 
more often in the future so 
as to pay tribute to their 
King of Kings present in the 
Blessed Sacrament through
out the year.

Several thousands Comm
unions attest to the honesty 
of puropse and intention ci 
those who came in the three 
days. Masses each morn-

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK 
$1200—5 kamb., maudynė, didelis lotas, Superior ir E. 33 g. 
$3000—2 namai, 3 šeimos, 5, 5 ir 4 kamb., maudynės. 183

pėdų lotas. Superior ir E. 45 gat.
$2500—6 kamb. visi ant vienų grindų, maudynė, skiepas, 
lurnesas, garadžius. Arti Superior ir E. 55 gat.
$4500—2 šeimų, po 5 kamb., garadžius, arti Superior ir 

East 74 gat.
$3700—2 šeimų, po 5 kambarius, didelis lotas, maudynės, 

skiepas, arti Superior ir E. 68 gat.
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paika Įbėti—išaiš
kinsime geriau.

1383 East 55th St. - MCKENNA - HE. 5282
35 metai esame šiame binyje. — MUlberry 4285

DARWIN-KAZEL
present

NEW FASHIONS
for Smart Women

and.
itself. We wonder if Reggie įng were very wep attended 
can manipulate the piano Tbe COmmunicants at the 
uke a slide i ule—-she plays 5.3g Mass gave an inspiring

Specializing in

Did not Christ, in addressing His disciples, remind, 
them that they and His followers through the centuries, 
would be mis-representedf maligned, ill-treated, 
persecuted—“as they have persecuted Me, they will 
secute you too.” (John XV, 20)”

Persecution, therefore, is one of the marks of 
Church’s divinityi

and 
per-

the

LITHUANIAN SOCIETES 
HALL DANCE

A Benefit Dance for the 
building fund of the Lithua
nian Societies Hall will be 
held this Saturday, October 
28th at the Lithuanian Hall.

A drawing for a Wrist 
Watch, Electric Radio and 
Iren will be held in conjunc
tion with the dance.

Dancing to a good or
chestra, admission 15c.

like a slide lule she plays 5.3g Mass gave an inspiring 
one so weh that this appa- example fcr others to wit
rent impossibility may nct|ness a^d foUows b eceiving 
be quite so unfeasible .as ap- the Sacred Host before gc. 
pears on the sunace. 'ing wor^_ -pbe Confessions 

awere without break, proof 
™t»a .. . many ^įshed t0 reap

all the benefits possible by 
being in the State of Grace 
during the Solemn Exposi
tion.

Many contributing causes 
led to the external glorifica
tion of the occasion. There 
;was the beautiful drape 
(around the altar — penna-

example for others to wit- 
iness and fellows by receiving

pears on the surface.

BASKETBALL PRACTICE

The St. George CYO Sr. 
basketball team will practice 
at the St. Clair Bath House 
on Thursday at 8 P. M.

The Girls team will prac
tice on Mondays.

Bill O’Braitis will coach 
both teams.

BRIDAL GOWNS 
Bridesmaids Dresses 
FORMALS 
Custom Dresses* 
SPORTSWEAR 
Skating Outfits

i LINGERIE 
! HOSIERY

6910 Superior Ave. HE. 3373
*DRESSES MADE TO ORDER

5
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Iš šv. Jurgio Para- Kortavimo Vakaras 
njjOc I Lapkričio 5 d. Bazaro Ko-

” 5 'misija rengia kortavimo Va
karą, Bazaro naudai, Naujos 

40 VALANDŲ ATLAIDAI parapijos Svetainėje, 18022 
Įžanga Neff Rd. Kviečiama visus

Tinkamai aprašyti ir iš- lietuvius atsilankyti ir- pa
reikšti igytus įspūdžius lai- remti pradžią musų energin- 
ke 40 valandų atlaidų yra i 
tiesiog negalimas daiktas. 
Tokia Dievo malonė tik gali
ma jausti širdyje. Užžavėta 
žmogaus siela negali pareik
šti arba aprašyti tą didelę 
Aukščiausiojo malonę, kuri 
palietė lietuvių maldininkų 
dūšia ir lyg virš žemiškame 
pagavime žmogus užmiršo 
apie viską ir vien gyveno to
mis malonėmis per 40 valan-I 
dų.

Mielas skaitytojau, tėmyk 
kitame šio laikraščio nume
ryje, bus nors dalynai apra
šyta 40 valandų atlaidų pa
maldų eiga, bažnytinės mu-| 
zikos grožė, i 
žodžių ištraukos ir abelnai 
apie viską, ką lietuviui kata
likui teko patirti šv. Jurgio ( 
bažnyčioje per minėtas tris 
dienas.

'liausiai, nuo šios šalies vald- nauja dirbtuvė paganais 60,- 
žios gavo didelį užsakymą 000 kilowatts elektro spėkos, 
padirbimui del submarinų 
“diesel” inžinų. Šis užsaki- 
mas valdžiai atsieis virš 
$7,000,000. Šiuos inžinus da
ugumoje išdirbs Clevelande 
viena dirbtuvė—Winton En
gine Co., ant W. 106 St.

Be abejonės, kompanija 
gavus tokius didelius užsa
kinius, bus priversta priimti į 
nemažą skaičių naujų darb
ininkų į darbą.

Antra kompanija— White 
Motors Co., gavo dideli užsa- ( 
kimą nuo Prancijos valdžios, 
kad jai ši kompanija padirb
dintų 1500 sunkesnių tro-

Likosi Nepatenkytas
Kiek laiko atgal, šiame 

i laikraštyje, buvo pranešta, 
kaip vienas žmogus, C. L. 
Lechler, nušovė mieste savo 
žmoną, kuri nuo jo ieškojo 
persiskyrimo-divorso ii’ kad 
tą užmušėją Burton o vežikas 
(sugavo.

Pabaigoje praėjusios sa
vaitės buvo jojo teismas, ku
riame teisėjas Day jį nuteisė 
visam amžiui sunkių darbų 
(kalėjimu. Kalinys šiuo teisė
jo nuosprendžiu nebuvo pa- 
tenkytas; jis norėjo ir tikrai 

j tikėjosi, kad jam bus duota 
v. v elektrikinė kėdė.dviejų tūkstančių, gavo uzsa- 

kimą Studebaker Co. Žinoma■ Kiek jau užmušė

go darbo. Bus dovanos, už
kandžiai ir t.t. Įžanga 25c. 
Pradžia 4 vai. po pietų. Kvie
čia Bazaro Rengimo Komi- kų, o del lengvesnių truokų,! 
sija.

svetainėje yra rengiama kor
tavimo vakaras. Gal rengėjos 
nežinojo, kad toje pačioje 
dienoj yra rengiama Liet. 
Kul. Darželio Sąjungos de
šimties metų sukaktuvių va
karienė, Šv. Jurgio parap. 
svet. Butų gal geriausiai, 
kad Liet. Kul. Darželio Są
jungos dešimties metų ren
gėjai pasikalbėtų su naujos 
parap. kortavimo vakaro re
ngėjomis ir pačiu gerb. kle
bonu, kad šis dalykas—abu 
parengimai neįvyktų, nes tai 
butų trinimasis Clevelando 
lietuvių tarpe.

Del kortavimo vakaro išjojo sutaisymui reikės pra- 
daugiau nedėldienių galima įleisti ap,ie $3000. Šis kontra- 
jrasti, bet kad vakarienėsĮktorius gyveno Farnhurst 
! diena perkelti, tai yra sun- šia proga. Granitas

biznierių sąjunga buvo su
rengus linksmą vakarėlį su 
maža programėle. Publikos 
ant programo buvo mažai,' 
tik vėliau ant šokių didelis 
skaičius žmonių prisirinko ir 
visi praleido linksmą ir sma
gų laiką. Taip pat buvo iš-' 
duota apie 16 dovanų prie į- 
žangos bilietų.

Išekspliodavo
Praėjusio antradienio nak-. 

,tį, koki nevidonai išeksplio
davo p. Mercurio, lomtrakto- 
riaus gražų ir brangų namą. 
Ekspliozija - bombardavimas 
ant tiek namą sugadino, kad

THUNDERWATER’S
MOHAWK OIL 

A LINIMENT FOR 
RHEUMATISM, ACHES AND 

PAINS

Thunderwater & Rose 
6716 Baden Court 

HEnd. 8372
Price 50c - 75c - $1.00

ss as

KULTŪROS DARŽELIO 
SĄJUNGOS BANKETAS 

LAPKRIČIO 5 DIENĄ 
Rašo J. K. Venslovas 

Liko tiv viena savaitė 
j laiko iki Lietuvių Kultūrinio 
Darželio Sąjungos Banketo. 
Ar jau turit nusipirkę bilie
tą? Jei dar ne, nebe atidė
liokite ant toliaus, Įsigykite 
(dabar, nes laikas jau trum- 

pamoTslininkc Tas’ « dienoje baketo nebe- 
i bus galima pirkti.

Banketas atsibus erdvioje 
šv. Jurgio parap. auditorijoj, 
prasidės 7 vai. vakare ir bi
lietų kiana $1.00. Galima 
juos gauti “L.Ž.” raštinėje, 
pas Darželio Sąjungos atsto
vus ir pirmadienio vakare 
nuo 8 vai., Lietuvių Salėje.

Turėtų dalyvauti kiekvie
nas lietuvis; gražiai pralei
sime vakarą ir parodysime 
prielankumą tiems žronėmš, 
kurie taip sunkiai dirbo per 
dešimtį metų, kad mes lie
tuviai turėtume, tokį gražų 
darželį. Tad apvainikuokite 
tą darželį. Pamąstykite, kiek 
reikėjo pinigų padėti, kad 
turėti taip gražiai įrengtą 
darželį. Gi dabar skolos be
turime tik $1,400. Na, argi 
nėra verta parėmimo nuo 
visų vietos lietuvių, už tokį 
gražų dešimties metų kultū
ros darbą.

Taigi, lai buna šv. Jurgio 
auditorija pilnutėlė sekma
dienį, laukričio 5 d. Pradžia 
7 vai. vak. ir pasidėjimas sau 
giai drabužių veltui.

kimą Studebaker Co. Žinoma Kiek jau užmušė kus dalykas, nes įžangos bi- 
ipastaroji kompanija randasi, Vėliausiai statistika paro- lietai ir kitokį prisirengimaijJCXO UCVA VJJ A AVV/AAAp/CAAAAJCV A CVA A VACAkJA , Y ^XJLC4,U4.kJJ-CA.A kJ V W VAkJ JJU.X U ----- --------------------------J--------------------------“ ~ O-------------------

j kitame steite, bet šiai šaliai do, kad šiais metais iki šiam jau pilnai yra paruošti. Ko-
—n InGm nnvvmnA Q O m 1 Q1 P. C tl 1 Am 1 T\Q QI VI 1D1 K) Ll fPvisgi didelis pliusas su dar- laiku, gatvėse jau užmušė 82 
bais. (žmonės. Europoje žmonės

užmuša su biauriausiais į- 
! rankiais-ginklais, o Amerik
oje su automobiliais,, trekais 
ir gatvekariais.

Patarimas
Kiek teko sužinoti, tai lap- 

kričios 5 d., naujos parap.

Kiek Praleis
Illuminating Co., Cleve- 

lande, praneša, kad ji pralei- 
sianti $6,300,000 del naujos 
dirbtuvės, kuri bus pristaty
ta prie dabartinės ant E. 70 
St. ir prie “paleikio” kelio. Ši

misjos tuomi pasirūpinkite.
Linksmas Vakarėlis

Spalio 22 d., Liet. Svet.,

>li|||1Hllllllllllllllllllilllllin!l!!l||||||||||||

IŠRINKITE UŽ

Lietuvių Bankinėj 
Įstaigoje

yra padaroma mažos ir d.i- 
dėlės paskolos (mortgage) 

su greitu patarnavimu .

Piano Lekcijos
Mažiems ir Suagusiems 

30 metų ptynimo 
mokime.

Kaina prieinama.
VINCAS GREIČIUS 
1229 East 79th St.

ENdicott 0539

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, 
'švalom ir sutaisom. Geras ir greitas 
24 valandų patarnavimas.
Mes patys paimam ir atlykę darbų 
grąžinant.

HEnderson 1919

EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE

CLEVELAND, OHIO
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HEnderson 1919

Rosedale Paper Co.
PA P E H -T WIN E S i .CIA 1.1 STS

Sam Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue.
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Bažnytinio choro nariai 
prašoma skaitlingai atsilan
kyti ant pamokos ateinanti 
penktadienį, vakare. Choras 
mokinsis operetę “Šventoji 
Naktis.”

JOHN L. MIHELICH
Į Clevelando Municipal} Teismą

ant depozitų su “Federal 
Insurance” iki $5,000 
kiekvienas depozitas.

Formai
1194 East

79th St.

Nuolatinis darbavi
masis kaip politiniuose 
taip ir kulturiniuose 
miesto žmonių reikaluo
se esti tikra rekomeda- 
cija užimti teisėjaus vie
tą.

Balsucdami už jį lie
tuviai išrinks sau tikrą, 
teisingą ir prielankų 
teisėją ir užtarėją.

SAVO BALOTĄ PAŽYMĖKITE

NSURED
> 77 f •

THE LITHUANIAN 
SAVINGS & LOAN ASS’N 

6712 Superior Avenue

Phone 
lEnd. 3050

Cleaners, Ine. Į 
Taisome, ^alome ir prosija-1 
me vyriškas ir moteriškas d 
įvairius drabužius. Gražiau- n 
šiai Įdedame pamušalus. Per|| 
dirbame net ir į kitą stailą. |į 
Padarome nešiotus drabu- šį 
žiusius kaip naujus. B

Juozas Bindokas ir Sunai, savin
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NORI BŪTI SVEIKAS
tai visados valgyk lietuvišką juodą

ST. CLAIR
KEPTĄ DUONĄ

AKERY

* * *
Moksleiviui Pranui Grei

čiui kuris lanko Jėzuitų Johh 
Carroll universitetą, jo gim
tadienio proga buvo surengta 
vakarėlis jo tėvų namuose. 
Vakarėlį surengė Prano ses
utė Stasė su pagelba jo drau
gų. Vakarėlis buvo linksmas 
ir gražus. Dalyvavo Prano 
draugai moksleiviai, taipogi 
bažnytinio choro giesminin- 
kai-ės.

Sunešta labai gražių dova
nų, už kurias P. Greičius 
kiekvienam širdingai dėkojo.

Gintarė
* * *

SUSIRINKIMAS
Aušros Vartų Moterų) LIETUVAITĖ ATIDARO 

Draugijos bertaininis susi-) KRAUTUVĘ 
rinkimas sekmadieni, spaliųj gia viena į

• Vj?; P°.P SV' šv- Juri?“ parapijos lietuvaL 
gro Mokyklos kamb. I čių atidarys duris savo nau- 

Meld.au visas nares daly-|jo£ moderJniškos krautuvės.
vauu. _ . ' P-le Natalija Kazlauskaite,

M. Pukeliene, pirmu atidaro moįeriškų aprėdalų 
f* Kt • r> •• (krautuvę patogioj vietoj, IŠ INaUJOS Parapijos 6910 Superior Ave., kuri bus

* * * žinomo kaipo “Darwin-Kazel
Bazaras

Naujos parapijos bazaras 
jau čia pat. Klebonas ii’ pa-

JOHN L. MIHELKH
Į MUNICAPALĮ KORTĄ

Fashion Salon.”
P-lė Kažlauskaitė ir jos 

draugė p-lė Darwin, yra iš 
rapijonys darbuojasi šiame. ger^aus^l suveju musų mies- 
darbe išsijuosę, nes tikisi su- nors dar abi jaunes 
Šliaukti.daug publikos šiame ; ’oe^ jau daug metų prie to 
bazare, nes jame tvarka bus 
daug skirtingesnė, negu bile 
buvusiajame musų kolonijo
je bazare.

Šis barazas tuom bus skir
tingas, kad. jame nebus nau
dojami ratai ir kitokį įran
kiai, koki čionais nuo senai 
buvo vartojami. Dabar Cle
velande lietuviams bus gera 
proga susipažinti su nauja 
bazarų sistema ir visa tvar
ka. Bazaras atsibus lapkričio 
9-12 d.d. Clevelando lietuviai 
prašomi nepamiršti šių die
nų, kuriose bus galima daug 
ką laimėti.

BAZARAS
Nesiliaujančios Pagalbos Parapijos Naudai

18022 Neff Road
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Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
kam nepatogu gauti krau
tuvėse, pristatome į namus. 
1IIIIU1IIHIIIIIIIII1II11IIIIMdarbo dirbę.

Dabar bus galima visoms 
moterims įsigyt gražias suk
neles, pasiutas primieravimc 
ir po naujausia mada, bet 
daug pigiau negu butų gali
ma gaut mieste.

Taipgi bus parduodama 
kojinės ir kitų moterišku 
drabužių. Atidarymos bus ši 
šeštadieni. Spalio 28 dieną. 
Tad nuveikit pasižiūrėt nors 
ir nieko nemanot pirkti. Sa
vininkės jus maloniai pri
ims. A.G.

Lapkričio-November
9, 10, 11,12, d., 1939

Bus dovanos, užkandžiai, gėrimai 
ir numeriukų šaukimas.

Visus užkviečia

Granitas
Gavo Didelį Užsakymą 

General Motors Corp., vė-

s

Klebonas ir Komitetai

BALIUS ir ISLAIMEJIMAI
RENGIA LIETUVIUOS A L. ES BENDROVE
Subatoj, Spalio-October 28 d., 1939

Savo Salėjo, 6853 Superior Ave., įžanga 15c., pradžia vakare

&■
0 <S> ;

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIEN1S IR SUNAI. SAVININKAI

KEPYKLA IK KRA VTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio

as»"

Laimėjimui yra Leidžiama Aukštos rūšies šie dalykai:
Rankinis Laikrodėlis - Radijo - Elektrinis Prosas
Puiki šokiams orkestrą, geros vaišės. Nuoširdžiai yra užkyiečiama 
lietuvių visuomenė atsilankyti ir nuosavą įstaigą palaikyt.

Visus užkviečia RENGIMO KOMISIJA
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